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 شكر وعرفان
ي الفاضل أستاذ أتقدـ بشكري الجزيل بعد بضد الله  وشكره الذ

يا على  بوبكر خلف أولا لقبولو الإشراؼ على ىذه الدذكرة ، ثان
كرة تي قدمها لر خلبؿ فتًة إعداد الدذ كل الدعلومات والنصائح ال

وأطاؿ الله في  بره معنا ، فجزاه الله ختَ الجزاءوكما أشكره على ص
  عمره .

والعرفاف إلذ الأساتذة أعضاء لجنة الدناقشة على عميق الشكر 
 تفضلهم بقراءة الدذكرة و تقييمها .
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 الإىداء

العمل الدتواضع : أىذي ىذا  
روضة من روضات  إلذ روح أمي الطاىرة ربضة الله عليها وأسكنها

.جناتو  
إلذ أغلى ما في الوجود أبي العزيز أطاؿ الله في عمره وحفظو من  

 كل شر.
أصحاب القلوب الرقيقة والنفوس البريئة إلذ رياحتُ حياتي إلذ 

 توائم روحي ورفقاء دربي إخوتي الأعزاء.
وأخوالر وعماتي وخالاتي وخاصة  خالر عبد الله  أعمامي إلذ

 الذي مد لر يد الدساعدة في إلصاز مذكرتي ىذه .
إلذ كل أصدقائي وزملبئي في الدراسة وخارج الدراسة إلذ كل من 

 أحبو قلبي ولد تسعو صفحتي. 
ياـ .ذاكرة الأمن لد أستطع ذكره في ىذا الدقاـ فإنو يبقى في إلذ   
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 مقدمة
العامة للدولة ،و توفر احتياجات الدواطنتُ و برقق الرفاىية و  بة إحدى مصادر الإيرادات الداليةتعتبر الضري  

أهمية كبتَة في سبيل برقيق أىداؼ سياسية  مالية من جهة فإنها   و تغطي نفقاتهم العامة و كما لذاالرخاء لذم 
 .وآثارىابردث من إشكالات تقنية و اقتصادية متعلقة بفرضها 

من الدستور بنصو "لا تؤسس أو تصفى  64و بذد الضريبة لرالذا في التشريع الجزائر في إطار القانوف طبقا للمادة 
لق بالدالية الدتع 17ػ84أو برصل خارج القواعد القانونية الدرصودة لذا من قبل الدشرع" و طبقا لأحكاـ القانوف رقم 

،لا يدكن أف يتخذ أي حكم دو طابع جبائي من خارج قانوف الدالية إلا في  1984جويلية  07الدؤرخ في 
الحالات الاستثنائية حيث يتم برديد كيفيات وضع و برصيل الضريبة أو أي حق دو طابع جبائي من خلبؿ 

نصوص القانونية عند إعداد الأحكاـ الجبائية التي مرسوـ تنفيذي أو قرار وزاري ، يتم الأخذ بعتُ الاعتبار بهذه ال
 يتم دلرها في قانوف الدالية .

و بغية برقيق الأىداؼ الدرجوة ،فاف الكثتَ من النظم تعتمد عليها بشكل كبتَ في تغطية نفقاتها و برقيق      
فها يجب على إدارة التوازف الاقتصادي و الاجتماعي و الاستقرار السياسي .و لكن حتى تؤدي الضرائب أىدا

الضرائب عند احتسابها وتقديرىا و برصيلها أف تكوف مطابقة للقانوف لضماف عدـ الإضرار بالدكلفتُ بها 
،ولضماف عدـ حدوث النزاعات التي تتسبب في مساءلة الإدارة و ذلك برفع شكاوي أماـ الددير الولائي للضرائب 

للضرائب ،وتعرؼ ىده الدرحلة بالدرحلة الإدارية .وبالدقابل فاف  أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس الدركز الجواري
الدرحلة القضائية تكوف بدوجب دعوى قضائية يطلب فيها الدكلف بالضريبة إبطاؿ القرارات الصادرة عنها و التي 

ويضو قد تكوف غتَ شرعية أو يلتمس وقف تنفيذىا مؤقتا لحتُ الفصل في مدى مشروعيتها أو برديد قيمتها أو تع
عن الأضرار النابصة عن أعماؿ الإدارة فالدعوى الضريبية إذّف ىي السلطة التي خولذا القانوف للمكلف بالضريبة 

للفصل في وجود أو مشروعية دين الضريبة ،وتعتبر أيضا وسيلة لدنح  الاستعجاليةللبلتجاء للقضاء الإداري أو 
 الحماية القضائية للطرفتُ عند الاعتداء على حقو .

وللقاضي الإداري دور كبتَ في النظر في فحص و صحة إجراءات رفع الدعوى الضريبية من الناحية الشكلية و     
مناقشة مشروعية تأسيس موضوعها .ويعتبر القاضي الإداري الضامن الأوؿ في تسوية الدنازعات الجبائية ولو 

 اعف الدواد القانونية التي براؿ إلذ رقابتة .السلطة التقديرية في ذلك نظرا لضخامة الدنازعات الجبائية و تض
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ف الدافع للدراسة ىذا الدوضوع ،معرفة ماىو موقف القاضي الإداري من الدنازعة الضريبية ،التي تتميز إو     

بإجراءاتها الدعقدة ،ومعرفة من يتسبب في ىده الدنازعات ىل ىو الدكلف بالضريبة لسوء فهمو للئجراءات برصيل 
 ـ الإدارة لسوء تطبيقها للقانوف . الضريبة أ

لشا تقدـ تظهر أهمية الدوضوع ،باعتبار أف القاضي الإداري يشكل في نظر القانوف العنصر الأساسي في إقامة    
التوازف بتُ الدفاع عن حقوؽ الدتقاضتُ و لشارسة صلبحيات الإدارة باعتبارىا سلطة عمومية ،دات إمتيازات 

 ع لحقيق الدصلحة العامة . عديدة مكنها منها الدشر 
و أصبح من الضروري الكشف عن كل عجز قد يظهر في تطبيق النصوص القانونية و إحصائها و دراستها     

و بالتالر بذبر لستلف القوانتُ القاضي الإداري بصفتو سلطة قضائية على معرفة مضموف و متابعة  ،بصفة جدية 
و تزداد أهمية ىذا ، ليم لذذه النصوص و برقيق العدالة الجبائية تطور ىذه القوانتُ حيث يضمن التطبيق الس

الدوضوع في الجزائر خصوصا بعد تبتٍ الجزائر إزدواجية القضاء ،بوجود قانوف متميز وىو قانوف إداري انبثق أساسا 
و من اجتهادات القاضي الإداري الذي فرض وجوده كقاضي متخصص دوف سواء في الدنازعات الإدارية عامة 

 الدنازعات الجبائية خاصة
       زعات مقارنة بالقواعد العامة وإبراز ابذاه الدشرع الجبائي في بعض الإجراءات الجبائية القضائية الدتبعة في تسوية الدنا

 لك إبراز دور القاضي الإداري قي الدنازعة الجبائية .ذو ك
 و تكمن أىداؼ الدوضوع في النقاط التالية :   

 .ي الإداري في برقيق العدالة الجبائية بتُ الدكلف بالضريبة و إدارة الضرائب ػ دور القاض
 .ػ إبراز موقف القاضي الإداري في ابزاذ القرارات الدنبثقة من المحاكم الإدارية

ية ػ توضيح و تبسيط الرؤية للمكلف بالضريبة بكامل الإجراءات القضائية الجبائية الدتبعة في تسوية الدنازعات الجبائ
 .مقارنة بالقواعد العامة 

تطور القوانتُ الدتعلقة بالدالية و خاصة القانوف سلطة قضائيةعلى معرفة و متابعة  ػ إجبار القاضي الإداري بصفتو
 الجبائي.

لقد لقي موضوع الدنازعات الضريبية في الجزائر العديد من الدراسات ،مند تأسيس قانوف للئجراءات الجبائية  و   
 أىم الدراسات مايلي :،ولعل من 
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أ ػػػػ دراسة الدكتور مالك عالياف حوؿ موضوع الدعوى الضريبية في القانوف الجزائري ، وذلك من خلبؿ الرقابة 
القضائية التي تطرؽ فيها الذ برليل وتبسيط كل مراحل الدعوى الضريبية بصفة عامة دوف دراستها في نوع واحد 

الذ عدة نتائج لعل من أبرزىا أف الدعوى الضريبية دعوى قضائية إدارية  من الضرائب ، وقد خلصت ىده الدراسة
بشتل وسيلة الدكلف بالضريبة بالدرجة الأولذ في ضماف حقوقو أثناء العملية الضريبية وىي أساسا في فرض الضريبة 

 وبرصيلها .
ة الذي  تطرؽ من فيها  الذ  ب ػػػ دراسة الدكتور فضيل كوسة حوؿ موضوع القاضي الإداري و الدنازعة الضريبي 

كيفية رفع الدعوى الضريبية وشروطها والشكاوى التي تقدـ الذ الددير الولائي للضرائب وبياف لستلف طرؽ الإثبات 
  .ي يتميز بتًدد منتوجو ذومتابعة إجتهادات لرلس الدولة الالخاصة و العادية التي تتميز بها الدعوى الضريبية 

لك من خلبؿ برليل لستلف النصوص ذالدنهج التحليلي  و لدوضوع الاعتماد على قتضت دراسة ىذا اوإ    
القانونية و القرارات القضائية و كذلك لستلف الإجراءات الدتبعة في تسوية الدنازعات الضريبية و ذلك بالرجوع إلذ 

ساسي الدنظم لإجراءات ا قانوف الإجراءات الجبائية الذي يعد الإطار الأذأحكاـ قانوف الإجراءات الإدارية وك
 الدنازعة الضريبية و بقية لستلف قوانتُ الضرائب.

 أما إشكالية الدراسة فتتمثل في ما مدى فعالية القاضي الإداري في تسوية الدنازعات الجبائية ؟     
 لدعالجة ىذا الدوضوع اعتمدنا الخطة التالية :

 لضريبية ػ الفصل الأول: نشاط القاضي الإداري في المنازعات ا
 ػ الفصل الثاني :سلطات القاضي الإستعجالي في المادة الجبائية

 

 
 



 

5 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  نشاط القاضي الإداري في المنازعات الضريبيةل                                                                  و الفصل الأ

6 
 

 تمهيد
يتمتع القاضي الإداري بدركز خاص في النظم الدالية الحديثة، باعتباره الجهة الدختصة  بالفصل في الدنازعات      

و التنفيذ الدباشر و الغرامات الدوقعة على الدتهربتُ عن  كالحجزمتيازات خولو القانوف  إالضريبية، ولو سلطات و 
دفع الضريبة، ونظرا لدا تتصف بو القوانتُ و الأنظمة و التعليمات الضريبة من غموض  وتعديل ومرونة في 

ارة التفستَ، و يصعب على الدكلفتُ الإحاطة  بها و إدراؾ أحكامها لشا يؤدي إلذ الاختلبؼ بتُ الدمولتُ و الإد
الأختَ دور مهم في جل الدنازعات الضريبة سواء تعلق الأمر بدنازعات  ذاظهور الدنازعات الضريبة ، و لذ الضريبية و

الوعاء أو التحصيل بالإضافة الذ بدا تعلق بالاستعجاؿ الضريبي ويدكن برريك ىذه الدعاوى عن طريق رفعها أماـ 
 القضاء الإداري .    

ي للقاضي الإداري سلطات فيما يتعلق بدعاوى بذاوز السلطة بإبطاؿ القرار فقط ، ومهمة ويدنح الدشرع الجزائر   
القاضي تقوـ على تأكيد أو إلغاء القرار و السهر على احتًاـ القانوف و برديد حقوؽ الددعي عن طريق رفع 

 دعوى القضاء الكامل، والحكم على الإدارة بإصلبح كل ضرر و إعادة بصيع حقوؽ الددعي .
     من حيث الذيئات  الفاصلة في الدنازعات الضريبية ، لصد في القاعدة المحاكم الإدارية وفي القمة لرلس الدولة و 
تعتبر المحاكم الإدارية الجهة القضائية الدختصة في الدادة الإدارية التي خولذا  القانوف الولاية العامة في الدنازعات 

بدثابة لزكمة الدرجة الأولذ في نظاـ التقاضي  ىده الأختَة ية جزء منها و تعد الإدارية ، وتكوف الدنازعات الضريب
ا وفقا لقانوف الإجراءات الجبائية ذالاستئناؼ أماـ لرلس الدولة ، وىذ الأصل أف الأحكاـ تقبل إعلى درجتتُ ، 

تتناوؿ في ىذا الفصل بصفة خاصة التي توضح لنا كيفية حل ىده الدنازعات الدتعلقة بالوعاء أو التحصيل حيت 
في الدبحث الأوؿ : عرض نشاط القاضي الإداري في الدنازعات الضريبية لذذا قمنا بتقسيمو إلذ مبحثتُ نتناوؿ 

 لرلس الدولة. أماـ على المحكمة الإدارية وفي الدبحث الثاني الطعن في قرارات المحكمة النزاع
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 داريةالمبحث الأول :عرض النزاع عمى المحكمة الإ
تعتبر المحاكم الإدارية الذياكل القاعدية للنظاـ القضائي الإداري في الجزائر ، وكما يشتَ إليها الدستور في مادتو      

الذيئات الإدارية القضائية التي يقٌوـ لرلس الدولة أعمالذا وىي بالدرجة الأولذ المحاكم الإدارية ، ولصد  152
أشارت الدادة الثانية منو إلذ أف تنشأ عبر كامل التًاب الوطتٍ  02ػ 98قم أساسها التنظيمي تطبيقا للقانوف ر 

 لزكمة إدارية كجهات قضائية للقانوف العػػػػػػاـ في الدادة الإدارية. 31إحدى و ثلبثوف 
اـ وتعتبر المحاكم الإدارية بدثابة لزاكم الدرجة الأولذ في نظػاـ التقاضي على درجتتُ إذ أف الأصل في ىده الأحك

تقبل الاستئناؼ أماـ لرلس الدولة ، وكما بزتص ىده الأختَة بالنظر و الفصل في الدنازعات الضريبية بحكم قابل 
من قانوف الإجراءات الجبائية التي تنص  1مكرر 82للبستئناؼ أماـ لرلس الدولة ، ونستنتج دلك صراحة النص 

ئي للضرائب و رئيس مركز الجواري للضرائب الدتعلقة على أنو يدكن اف ترفع القرارات الصادرة عن الددير الولا
 بالشكاوي موضوع النزاع ، والتي لا ترضى بصفة كاملة الدعنيػػن بالأمر أماـ المحكمة الإدارية .

وبزتص المحكمة الإدارية في الفصل في الدنازعات الضريبية بالرجوع للقواعد العامة الدنصوص عليها في الدادة     
 804الإجراءات الددنية و الإدارية ،أما بدا يخص الاختصاص الإقليمي الذي نصت عليو الدادة  من قانوف 800

من قانوف الإجراءات الإدارية الددنية بنصها بزتص بالفصل في النزاع  لزكمة موطن الددعى عليو ، أما بالنسبة 
ع الدعوى وجوبا في مادة الضرائب لدعاوى الضريبية فمكاف فرض الضريبة أو الرسم حسب ىده الدادة على اف ترف

أو الرسوـ أماـ المحكمة التي يقع في دائرة اختصاصها مكاف فرض الضريبة و الرسم ، و يعتبر ىدا الاختصاص 
مانعا؟ من النظاـ العاـ ،ولرفع الشكوى أماـ المحاكم الإدارية لابد من توافر شروط وشكليات إجرائية لقبوؿ 

الضريبة موضوع النزاع من جهة، ومن جهة أخرى بزتلف بإختلبؼ القرار الدعوى و بزتلف ىده باختلبؼ 
الدطعوف فيو فيما ادا كاف القرار صادر مباشرة من الددير الولائي للضرائب أو بناء على شكوى الدكلف بالضريبة أو  

لتحصيل .   كاف بناء على رأي لجاف الطعن الإدارية أو أف القرار الدطعوف فيو خاص بإجراءات الدتابعة و ا
للقاضي الإداري دور كبتَ في متابعة لرريات الدعوى وستَىا وىدا مايسمح لو من بزفيف عبإ عدـ الدساواة التي 
 تكتنف دور الددعي في مواجهة الإدارة و ىذا ما سنتناولو في ىذا الدبحث الذي قسمناه إلذ اربعة مطالب كاللآتي 

 ية المطلب الأول : إجراءات رفع الدعوى الضريب
 المطلب الثاني : سير الدعوى الضريبية

 الخبرة و التحقيق  إجرائي إقرارالمطلب الثالث : تدخل القاضي الإداري في 
 المطلب الرابع : صدور قرار المحكمة الإدارية 
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 المطمب الأول:إجراءات رفع الدعوى الضريبية 
التي توضح لنا القواعد الدتبعة أماـ  القديم  لإداريةمن قانوف الإجراءات الددنية و ا 168من  الدادة  انطلبقا       

في لستلف القوانتُ الجبائية ،التي يتم تطبيقها في ميداف الدنازعات  خاصةالقضاء الإداري،وبالدقابل وجود أحكاـ 
وجودىا صحتها قاضي الإختصاص حتى تقبل الدعوى الضريبية، حيث  ويثبت  القانوف يشطرىاالضريبية ،التي 

فرعتُ، الفرع الأوؿ بعنواف رفع الدعوى  من طرؼ الدكلف  الفرع الثاني رفع  إلذبتقسيم ىذا الدطلب سنقوـ 
 الدعوى من طرؼ الإدارة .

 الفرع الأول:رفع الدعوى من  طرؼ المكلف بالضريبية
ير الوعاء الضريبي يحق للمكلف بالضريبية أف يلجأ في أية مرحلة من الدراحل التي بسر بها الضريبة إبتداء من تقد     

، مرورا بحساب الضريبة وربطها، للقضاء قصد إنصافو وأف  وصولا إلذ مرحلة التسديد النهائي للضرائب الرسوـ
يطعن في قرار مدير الضرائب للولاية في حالة عدـ قبولو لذذا القرار ،و يكوف الطعن أماـ المحكمة الإدارية الدختصة 

من قانوف  82حصل على الإشعار بقرار مدير الضرائب وفقا لأحكاـ الدادة ، إذا لد يت1خلبؿ أجل أربعة أشهرا
الذي يرتبط ارتباط وثيقا بشروط قبوؿ الدعوى وعرض  09/ 08من القانوف  13الإجراءات الجبائية و الدادة 

، ولكي تقبل الدعوى شكلب يجب توافر 2النزاع الضريبي على القاضي الإداري من طرؼ أحد أطراؼ الخصومة
من قانوف الإجراءات الددنية و الإدارية من  15دة شروط معينة، إضافة للشروط العامة الدنصوص عليها في الدادة ع

 بينها : 
 أولا : شرط التظلم الإداري المسبق : 

إنطلبقا من القاعدة العامة يُشتًط عند اللجوء للقضاء الإداري في أي دعوى إدارية، أف ترفق بقرار مسبق     
تبر ضروريا لربط الدعوى،  ففي حالة إنعدامو يتعتُ على الددعي أف يتوجو إلذ السلطات الإدارية الدختصة الذي يع

 .3بغية إثارة قرار ضمتٍ أو صريح ، يسمح لو بعد ذالك أف يطعن فيو أماـ القاضي
من  73إلذ  70لدواد و لصد أساس ىذه القاعدة بالنسبة للمنازعات الجنائية الدتارة من طرؼ الدكلف بالضريبة في ا

قانوف الإجراءات الجبائي ، حيث الدشرع  ألزـ الددعي قبل التوجو إلذ المحكمة الإدارية أف يتوجو أولا حسب الحالة 

                                         
 .11، ص : 2007لرلة لرلس الدولة ، الدنازعات الضريبية ،عدد خاص ،    1
  .33، ص :   2010الدعوى الضريبية و إثباتها في ضوء إجتهادات لرلس الدولة  ،دار ىومة ،الجزائر ،ضيل كوسة ، ف  2
 . 74:، ص  2005عة ابضد لزيو، الدنازعات الإدارية ، تربصة فائز أبجق وبيوض خالد ، ديواف الدطبوعات الجامعية الساحة الدركزية بن عكنوف الجزائر ، الطب  3
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إلذ مدير الضرائب بالولاية ورئيس مركز الضرائب ورئيس الدركز الجواري الدختص إقليميا بغية إثارة صدور قرار إداري 
 د ذالك الطعن اماـ القاضي الإداري وتنطوي ىذه القاعدة على : ضمتٍ أو صريح ليتمكن بع

 _ أف برمي الإدارة وذلك بدنحها مهلة لدراجعة نفسها 
 _أنها تسهل مهمة القاضي في الدناقشة القضائية التي سوؼ تنصب حصرا على مضموف القرار الدطعوف فيو .

ية لا فائدة منها إذا كانت الإدارة مستعدة لتلبية _ أنها برمي الدتقاضتُ عن طريق منعو من تقديم دعوى قضائ
 . 1طلبو

بقضية   الأمرمثلما تعلق  2الدسبقة في حالة التعدي الإداريةويجب الإشارة إلذ أف القاضي لا يشتًط الدراجعة 
 3إستعجالية فإف الدعوى الدتعلقة بذالك تكوف معفية من الطعن الإداري نظرا لتوفر عنصر الاستعجاؿ

أف التظلم الإداري الدسبق شرط أساسي لقبوؿ الدعوى الضريبية أماـ القضاء وىذا ما جاء بو لرلس  ونستنتج
الدؤرخ في  90_23حيث بالرجوع إلذ القانوف رقم  25/02/2003الدولة الجزائري في قراره الصادر بتاريخ 

صراحة أف الدنازعات  منو التي تنص 168الدتضمن تعديل قانوف اجراءات الددنية و بالأخص  18/08/1990
 .4الخاصة ومن بينها الدنازعات الضريبية بركمها إجراءات خاصة

 وحيث أف التظلم الإداري الدسبق في مادة الضرائب إجراء جوىري من النظاـ العاـ .
 5حيث أف رفع الدعوى من الددعي دوف استيفاء ىذا الإجراء يؤدي إلذ عدـ قبوؿ الدعوى شكلب

ذا الحكم بوجوبية  إجراء التظلم في الدادة الجبائية بالرغم من الحكم العاـ الجوازي الذي ومن برصيل حاصل أف ى
 الدتعلق بالإجراءات الددنية و الإدارية.  09/08أتى بو القانوف رقم 

 ثانيا صفة التقاضي للمكلف بالضريبة :
من أنواع الضرائب للدولة أو أي يعتبر الدكلف بالضريبة الشخص الطبيعي أو الاعتباري ، الذي يدفع أي نوع   

شخص من أشخاص القانوف العاـ الدركزية واللبمركزية ، فيحق لو أف يطعن في قرار الددير الولائي للضرائب  إذا لد 
 يرضو سواء في لرملو أو في جزء منو ،  ولو الحق في الإعتًاض على لستلف إجراءات التحصيل و الدتابعة  .

                                         
 .75ابضد لزيو  ، الدرجع السابق ،ص:  1
  .76نفس الدرجع ،ص :  2
 .85،ص : 2005الدنازعات الجبائية في التشريع الجزائري  ، دار ىومة ،   أمزياف عزيز،  3
. 190الغرفة الثانية  ،أنظر الدرجع ، بصاؿ سايس ، ص:  25/02/2003الصادر بتاريخ  6325قرارلرلس الدولة  رقم -  4  

. 244، ص :نفس الدرجع   5
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قانوف الإجراءات الددنية والإدارية ،التي إشتًطا الصفة في الددعي والددعي من 13وخصص الدشرع الدادة 
 عليو،وإعتبر ىذا الشرط من النظاـ العاـ و أجاز للقاضي إثارتو من تلقاء نفسو وفي أي مرحلة من مراحل التقاضي 

قراره الصادر بتاريخ  من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية ،وىذا ما أقراه لرلس الدولة في68،وفقا لأحكاـ 
24/12 /2001 

حيث أف بزلف صفة التقاضي يؤدي إلذ عدـ قبوؿ الدعوى شكلب.أما عن صفة الددير الولائي للضرائب ،فإنو 
 لديو الصفة بإعتباره لشثل الإدارة الدركزية  للضرائب على الدستوى المحلي

فوض بشثيل الإدارة أماـ القاضي الإداري وفقا من قانوف الإجراءات الجبائية ،وبالتالر يدكن للم78وقفا للمادة
 1من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية828لأحكاـ الدادة 

 ثالثا:المصلحة في التقاضي
يجب على كل مدعي أف يبرر وجود مصلحة شخصية لو لحل النزاع الذي يرفعو أماـ القاضي ولصد ىذه      

من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية فالدصلحة 13تي كرستها الدادة القاعدة التقليدية لا دعوى بدوف مصلحة و ال
ىي الضابط لضماف جدية الدعوى الضريبية وعدـ خروجها عمن الغاية التي رسمها القانوف الوضعي لذا ،كما أنها 

لقرار الددير الولائي ،ويشتًط أيضا توافر الدصلحة في الدكلف بالضريبية عند منازعتو ³وسيلة لحماية الحق الدتنازع فيو 
لضرائب وأف تكوف موجودة و أف يتم تقرير وجودىا يوـ رفع الدعوى الضريبية ،أي تكوف حالة وقائمة وقت 
التقاضي و يشتًط أف تكوف شخصية، مباشرة ،وتصح الدعوى الضريبية إذا رفعت بدوجب مصلحة لزتملة على 

من قانوف  77دعوى الإستعجالية طبقا لأحكاـ الدادة أف تكوف ىذه الأختَة مقررة قانونا،إلا ما يتعلق بال
الإجراءات الددنية والإدارية ونستنتج أف الدصلحة ليست شرط لقبوؿ الدعوى فقط، إنما ىي شرط لقبوؿ كل طلب 

 أو دفع أو طعن في الحكم
 خامسا :إحترام مواعيد رفع الدعوى

ي أف يحتـً بعض الدهل التي ينبغي علينا برديد نقطة إف رفع قرار إداري أماـ ىيئة قضائية يتطلب من الددع     
،ويتًتب على عدـ تقديم الطلب خلبؿ الدواعيد المحددة سقوط الحق ،وبالتالر يستوجب إحتًاـ  2إطلبقها ومدتها

من قانوف الإجراءات الجبائية "يجب 82الآجاؿ المحددة  والدنصوص عليها في القوانتُ الجبائية ،حيث تنص الدادة 

                                         
 ،مصدر سابق .من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية  828لدادة   أنظر 1 

2
 .79ص مرجع سابق، أبضد لزيو ،  
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إبتداءا من يوـ إستلبـ الإشعار الذي يبلغ من خلبلو مدير  1رؾ الدعوى الضريبية في أجل أربعة أشهرأف بر
الضرائب بالولاية الدكلف بالضريبية بالقرار الدتخذ بشأف شكواه سواء كاف ىذا التبليغ قد تم من قبل أو بعد إنتهاء 

 جراءات الجبائية . من قانوف الإ76/2،76/3،77الآجاؿ الدنصوص عليها في الدواد 
ويدكن الطعن أماـ الجهات القضائية الدختصة خلبؿ نفس الأجل الدذكور أعلبه في القرارات الدبلغة من طرؼ 

 81، 80الإدارة  بعد أخذ رأي لجاف الطعن على مستوى الدائرة والولاية واللجنة الدركزية الدنصوص عليها في الدواد 
ويدكن لكل مشتك لد يتحصل على الإشعار بقرار مدير الضرائب بالولاية ،في مكرر من قانوف الإجراءات الجبائية،

أف يرفع النزاع الذ المحكمة الإدارية خلبؿ أربعة أشهر الدوالية للؤجل 76/2،76/3 الآجاؿ الدنصوص عليها  
 .2الدذكور أعلبه

 سادسا:شكل العريضة ومحتواىا
من قانوف  815و 15_14القضائية لأحكاـ الدواد  بزضع عريضة الدعوى الضريبية كسائر الدعاوى    

من قانوف الإجراءات الجبائية التي يجب  83الإجراءات الإدارية و الددنية و أحكاـ خاصة نصت عليها الدادة 
 توافرىا  في دعوة الدكلف بالضريبة والدثمثلة في :

وىذا بعد ما كانت ىده الورقة  : 3بررر العريضة على ورؽ مدموغ _ ان تحرر الطلبات على ورؽ مدموغ :10
لذا شكل معتُ و يتم الحصوؿ عليها من مقر إدارة الضرائب ،مقابل قيمة مالية تدفع لذذا الغرض وبعدىا تغتَ ىذا 
الأمر بدوجب التعديلبت التي شهدتها القوانتُ الجبائية ، و يشتًط اف تكوف ورقة الدعوى الضريبية مدموغة ، اي 

 وىذا ما قضى بو  4دج ، برت طائلة عدـ قبوؿ العريضة 30اصل للقيمة الدالية الدقدرة بػػ، : عليها طابع الدمغة الح
كما يلي وجوب دمغ العريضة الدقدمة اماـ قضاء الدرجة   5 11/06/2001لرلس الدولة بقراره الصادر بتاريخ 

 .6الاولذ و اماـ الاستئناؼ برت طائلة عدـ قبوؿ العريضة شكلب
 
 

                                         
 jacques  grosclaude, prcedurs  fiscales ,dalloz, 2012 ,paje:  317                                                                                  3 

 .105ص: ،2008الوجيز في شرح قانوف الإجراءات الجبائية ، دار ىومة ، الجزائر ، ، العيد صالحي  2
 .285، ص: 2007الدبادىء العامة للمنازعات الإدارية  ،الجزء الثاني ،ديواف الدطبوعات الجامعية الجزائر ،  مسعود شهوب ،  3
 .56فضيل كوسة،مرجو سابق ، ص:  4
 .68الغرفة الثانية ،أنظر الدرجع بصاؿ سايس ،ص: 11/06/2001الصادر بتاريخ   1190قرار لرلس الدولة رقم    5
 .171، ص : 2014الدنازعات الضريبية في الإجتهاد القضائي الجزائري ، منشورات كليك الجزائر ، بصاؿ سايس ،   6
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 ريضة موقعة _  أن تكون الع10
يشتًط في العريضة اف تكوف موقعة من طرؼ صاحبها أو من لو وكالة قانونية كمحامي مقيد في نقابة       

المحامتُ  ، وإمضاء العريضة ىي عملية توضح بأف الدكلف تقدـ إلذ المحكمة الإدارية بإرادتو الحرة ، وعدـ وجود 
غتَ اف قانوف الضرائب الدباشرة  1 من طرؼ المحكمة الإداريةالإمضاء على العريضة ، يؤدي الذ عدـ قبولذا شكلب

 1940،لد يبتُ الحل الدتبع في حالة وجود عائق لإمضاء الطلب ، أما الدشرع الفرنسي فنجده قد أورد في الدادة 
دوف  من قانوف الضرائب الدباشرة بأنو إذا وجد مانع يستحيل معو توقيع صاحب الشأف فإنو يجوز لو أف يودع طعنو

توقيع على أف يقرر من اللحظة التي يقدـ فيها الطلب أماـ المحكمة الإدارية وجود إستحالة مادية بروؿ دوف 
 . 2التوقيع

وفي حالة إذا ما قدمت الدعوى إلذ المحكمة الإدارية من طرؼ وكيل ، فعليو أف يثبت وكالتو القانونية ، ويجب أف 
تنفيذ العمل الذي يسمح بو ، أما إذا كاف لزاميا فإنو بإمكانو أف يرفع بررر الوكالة على ورؽ مدموغ ومسجل قبل 

باسم موكلو وكذالك من الأشخاص الذين يستمدوف من مهامهم أو وضعيتهم حق التصرؼ باسم مكلف ولذم 
 . 3الحق برفع الدعوى أماـ المحكمة الإدارية

 مضمون او محتوى العريضة : -10
التي تتصل بالنزاع و  4قدمة للمحكمة الإدارية عرضا مفصلب و صريحا للوقائعيجب أف تتضمن العريضة الد      

الأدلة التي تثبت صحة إدعاءات الددعي فضلب عن البيانات العامة الدتعلقة بإسم الدكلف ولزل إقامتو وموضوع 
تبليغ القرار  . وضرورة إرفاقها بالإشعار الدتضمن5الطلب ، و إسم من يوجو اليو الطلب ولزل اقامتو و صفتو

الدعتًض عليو و الصادر من طرؼ مدير الضرائب بالولاية ، وأوجب الدشرع ضرورة إلتزاـ حدود خاصة في عرض 
طلباتو إذ لا يجوز للمدعي الإعتًاض أماـ  المحكمة الإدارية  على حصص الضريبة غتَ تلك الواردة في دعواه 

كنو في حدود التخفيض الدلتمس في البداية أف تقدـ طلبات الإبتدائية إلذ مدير الضرائب بالولاية  ،و لكن يد
أما مصتَ الحقوؽ المحتج عليها فقد نصت 6جديدة أيا كانت شريطة أف يعتبر عنها صراحة في عريضة افتتاح الدعوة

                                         
بة وإدارة الضرائب ، مدكرة لنيل شهادة الداجستتَ، بزصص إدارة مالية ، برت اشراؼ إشراؽ دنيدي يحى ، جامعة ألزمد بوقرة زناتي فريدة ، العلبقة القانونية بتُ الدكلف بالضري 1

 .68، ص:2012ػػ  2011بومرداس. 
 .90امزياف عزيز ، مرجع سابق ، ص :  2
 .76، ص : 2008التوزيع ،الدسيلة ، إجراءات الدنازعات الضريبية في الجزائر ،دار ىومة ، العلوـ للنشر و فريجة حستُ ، 3
 .168،ص: 2009لزمد الصغتَ بعلي، الوسيط في الدنازعات الادارية، دار العلوـ للنشر و التوزيع، عنابة    4
 .79فريحة حستُ ،مرجع سابق ، ص :  5
 .106العيد صالحي، مرجع سابق ،ص:   6
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من قانوف الإجراءات الجبائية على انو لايعلق الطعن تسديد الدبلغ  الرئيسي  82نصت الفقرة الرابعة من الدادة 
قوؽ المحتج عليها ، وعلى عكس دلك فاف برصيل الغرامات الدستحقة يبقى معلق الذ غاية صدور حكم للح

 قضائي نهائي 
لتسبيب العريضة الدوجهة إلذ القاضي الإداري طابعا خاصا ، يختلف فيما إذا كاف صاحب ىده العريضة      

ب عليو اف يسبب كل اعتًاضاتو و طلباتو تسببا  ، فإذا كاف الدكلف بالضريبة ،فيج 1الإدارة أو الدكلف بالضريبة
كافيا قانونيا في العريضة الدقدمة للقاضي الإداري ، وأف يحدد بدقة كل الطلبات التي وردت في الشكاوي الدطروحة 

ويتضح ذلك من  2من  قانوف الإجراءات الددنية و الإدارية 25أماـ الددير الولائي للضرائب ، وفقا لأحكاـ الدادة 
حيث انو تتضمن عرضا موجزا وواضحا للوقائع ، و أف تكوف 24/06/2002ر لرلس الدولة الصادر بتاريخ قرا

مرفقة بالإشعار الدتضمن تبليغ القرار الدعتًض عليو و سند التحصيل الدفروض على الدكلف بالضريبة عملب بأحكاـ 
 فقرة الثانية من قانوف الإجراءات الجبائية . 83الدادة 

بالضريبة فلب يدكنو الخروج من الإطار العاـ الذي رسمو القانوف وحدد شكواه ، الدقدمة لإدارة الضرائب  اما الدكلف
حيث أف قضية الحاؿ فإف  14/02/2000، وىدا ما اقره اجتهاد لرلس الدولة ، وتعليق للقرار الصادر بتاريخ

على الرسم على النشاط غتَ  لدنازعة ضريبة22/02/1995الدستأنف عليو وجو للمستأنفة شكوى بتاريخ 
دج وبصفتو مديرا خاضعا لنظاـ التقييم  ، و أنو يتعتُ معاينة بأف قضاة 15.125.00بدبلغ  93التجاري لسنة 

 الفقرتتُ  الثانية والثالثة من قانوف الضرائب الدباشرة وبالتالر بدوف 338الدرجة الأولذ خرقوا مقتضيات الدادة 
 غاء القرار الدستأنفإلذ دراسة الأوجو الأخرى إل

و نخلص الذ أف قرار لرلس الدولة يؤكد توحيد لزتوى الشكوى الدقدمة الذ الددير الولائي  للضرائب من طرؼ 
الدكلف بالضريبة ،مع الطلبات التي تطرح في الدعوى الضريبية أماـ القاضي الضريبي ،حتى يتفادى إثارة طلبات 

ة الحاؿ الدعوى غتَمقبولة بسبب عدـ تطابق الطلبات الواردة في جديدة و غتَ مطابقة للشكوى وتكوف بطبيع
   3الشكوى مع طلبات الدعوى الضريبية.

 الفرع الثاني :رفع الدعوى من طرؼ الإدارة الضريبية
يحق للمدير الولائي للضرائب، بإعتباره الدمثل القانوني لإدارة الضرائب والحامي لحقوؽ الخزينة العمومية     

الأوؿ على متابعة برصيل الضرائب الرسوـ لصالح الإدارة الضريبية أف يعرض النزاع على المحكمة الإدارية والدسؤوؿ 
                                         

 . 91أمزياف عزيز،مرجع سابق،ص:  1
 .59ص:فضيل كوسة،مرجع سابق،  2
 .62فضيل كوسة،مرجع سابق،ص:  3
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،ليتخذ حكما فيو شريطة إعلبـ صاحب الشكوى ، ويتضح من ىذا أف الدشرع أعطى الحق للمدير الولائي 
بالضريبة مثل تقديم الشكوى للضرائب في طرح نزاعو مباشرة دوف خضوعو لشروط التي تقع على عاتق الدكلف 

 1من قانوف الإجراءات الجبائية.79،أنو غتَ مرتبط بآجاؿ القانونية لرفع الدعوى الضريبية وفقا لأحكاـ الدادة 
 ويدكن للئدارة الضريبية أف تلجأ لعرض النزاع على القاضي الإداري في حالتتُ :

من 79طلب الدكلف بالضريبة وفقا لأحكاـ الدادةإذا رأت أنها غتَ موافقة بصفة كلية أو جزئية على  :أولا
 الإجراءات الجبائية وىي الحالة التي يجب أف برتوي على ما يلي:

 ألا يكوف الددير الولائي للضرائب قد أبلغ الدكلف بالضريبة بقراره،قبل عرض النزاع على القاضي الإداري. -1
قضاء على إثر عدـ حصولو على جواب الا يكوف الدكلف بالضريبة نفسو قد مارس حق اللجوء الذ ال  -2

 مدير الضرائب خلبؿ الأجل الدمنوح للرد.
:إذا لد يوافق على رأي لجنة الطعن في الضرائب الدباشرة والرسوـ  الدماثلة ،كاف الرأي يخالف صراحة أحكاـ ثانيا

 .الجبائية.من قانوف الإجراءات  81القانوف الجبائي على أف يتم إبلبغ الدعتٍ بالأمر طبقا للمادة 
وىناؾ من يرى أف إعطاء إدارة الضرائب الحق في رفع الدعوى تعطيل لفعالية لجاف الطعن الإدارية ،لأف الطعن في 
قرارىا منح لددير الولائي لضرائب سلطة وصلبحية تقدير مدى لسالفة ىذا القرار للقانوف ،و من جهة أخرى فإف 

دـ  إمكانية الوقوع في الخطأ في القانوف ،أيضا بإعتبار الددير ىذه اللجنة تتكوف من أعضاء أغلبهم مؤىلوف لع
الولائي للضرائب ىو عضو فيو ،فكيف يتأتى لو أف يطعن في قرار ىو عضو فيو ، بالتالر  فإنو وفقا لذذا الرأي ، 

تنتهي  فإف اللجوء إلذ ىذه اللجاف الإدارية للطعن ،يثتَ الشك من حيث الجدوى ،لأف مهما كانت النتيجة التي
إليها اللجنة ،فإف للطرفتُ الحق إلذ اللجوء للقضاء يبقى مفتوحا وحق إدارة الضرائب في عدـ تنفيذ قرار اللجنة إلذ 

،وىذا ما أقرره لرلس الدولة في قراره الصادر  2غاية الفصل في الطعن القضائي و ىو حق  مكرس بقوة القانوف
 ير الولائي للضرائب الحق في لطعن في قرار لجنة الطعن.حيث أنو قضى بإعطاء الدد 15/04/2003،3بتاريخ

 يحق لإدارة الضرائب عرض النزاع على المحكمة الإدارية ولكن مع إحتًاـ بعض الإجراءات وىي كالآتي.
خلبؿ الأربعة أشهر الدمنوحة للمدير الولائي للضرائب للرد على شكاوى الدكلفتُ بالضريبة  ميعاد رفع الدعوى

 يعرض الخلبؼ الدطروح أماـ المحكمة الإدارية للنظر فيو، ولكن يجب مراعاة مايلي:،يجوز لو أف 

                                         
 .42،ص:نفس الدرجع  1
 ،غتَ منشور,11/12/2013كلية الحقوؽ والعلوـ السياسية ، جامعة قاصدي مرباح ورقلة بتاريخ قانوف إداري  ،زرقوف نور الدين ،لزاضرة ألقيت على طلبة السنة الثانية ماستً، 2
 .199،أنظر الدرجع بصاؿ سايس ،ص:الغرفة الثانية 15/04/2003بتاريخ 7440أنظر قرار لرلس الدولة رقم   3



  نشاط القاضي الإداري في المنازعات الضريبيةل                                                                  و الفصل الأ

15 
 

ػ إطلبع الدشتكي بأف احتجاجو قد تم برويلو للعدالة، وإعلبمو بأنو غتَ ملزـ بتقديم شكاية من  جديد ،وأف 1
 شرط كتابة الطلب على ورؽ مدموغ غتَ وارد في ىذه الحالة .

منوح لو للئطلبع على الدلف الدودع لدى المحكمة الإدارية ،وىذا  قصد تقديم ػ إعلبمو كذلك بالأجل الد2
 1يوما .20ملبحظات مكتوبة إف رأى ذلك مناسبا أو يعلن عن رغبتو في اللجوء إلذ الخبرة وىذه الددة لزددة بػ 

ليلنا لنص الدادة إف الديعاد المحدد أعلبه لد يرد النص عليو في القوانتُ الضريبية ولكن نستشفو من خلبؿ بر
من قانوف الإجراءات الجبائية ،التي منح الدشرع من خلبلذا أجل أربعة أشهر للمكلف بالضريبة للطعن في 82/1

 القرارات التي تصدر من الددير الولائي بخصوص الشكاوى الدقدمة لو .
اوى الدكلفتُ من قبل الفقرة الثانية من نفس القانوف التي حددت مدة دراسة شك 76وأيضا من خلبؿ الدادة 

 .2مدير الضرائب ،بأربعة أشهر والأجل المحدد يعود إلذ تفادي الازدواج في اللجوء إلذ العدالة 
 شكل العريضة:ثانيا :  

الدعدلة في الفقرة الثانية ملغاة 79لد ينص قانوف الإجراءات الجبائية عن شكل العريضة ، فنلبحظ أف نص الدادة    
 . 2008من قانوف الدالية  29ملغاة بدوجب الداد ة  84،كما أف نص الدادة 

بإطلبع على لستلف النصوص الضريبية ،لصد أف الدشرع لد يحدد شكلب معينا بالنسبة للعرائض الدقدمة من طرؼ 
الإدارة أماـ المحكمة الإدارية ،إذف ىو شكل العريضة العادية ، ويلبحظ من ىذا ،أف من الأحسن أف تبتُ الإدارة 

 موقعها من الدشكلة الدطروحة عليها أثناء عرض النزاع على العدالة . وبدقة

 المطمب الثاني: سير الدعوى الضريبية 
تنطلق الدعوى الضريبية إبتداءا من تاريخ التسجيل الأوؿ أماـ كتابة الضبط للمحكمة الإدارية ،وتتميز      

 . بطابعها التقتٍ والأسبقية للكتابة كما تتخد مبدأ الدقابلة
ويكوف الإجراء ذا طابع تنقيبي عندما يقوـ القاضي بنفسو بتوجيو الدعوى ،فالإجراء القضائي الإداري يختلف عن 

، وعلى غرار بقية الدعاوى ،لا يدكن 3ذلك الدتبع أماـ القضاء العادي ،أي يتًؾ الأطراؼ حرية توجيو الدعوى

                                         
، كلية الحقوؽ 18/06/201يخ كوسي لحسن،الإجراءات القضائية في الدنازعات الضريبية ،مذكرة لنيل شهادة الداستً بزصص قانوف الأعماؿ ،برت إشراؼ بن لزمد نوقشت بتار    1

 .8، ص: 2013/2012والعلوـ السياسية ،جامعة قاصدي مرباح ورقلة ،, 
 ،مصدر سابق . منقانوف الإجراءات الجبائية76الدادة أنظر  - 2
 .86فريجة حستُ ، مرجع سابق ،ص:  3
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يبية ،بحجة عدـ وجود قاعدة قانونية  وإلا عذ ناكر للقاضي الإداري الإمتناع على إصدار حكم في الدعوى الضر 
 . 1للعدالة ،وإنما يجب علية أف يبتكر القاعدة القانونية للفصل في النزاع الضريبي بإجتهاده وإبداعو

وللقاضي الإداري دور كبتَ يظهر جليا أثُناء التحقيق وذلك عند إستعراض الشكوى على الددعي عليو ، و عند    
الدائرة بتُ الأطراؼ، يقوـ بتحديد الأجل الواجب للرد وكذا مكاف إقامة الطرؼ الدتغيب ويدكن  تبادؿ مذكرات

الإشارة في ىدا الإطار الذ أف القاضي الإداري دورا رياديا حتى قبل بداية التحقيق بصفتيو أوؿ من يستقبل 
ض الدعوى على الطرؼ الأخر العريضة الافتتاحية ويدخل الدتخاصمتُ كطرفتُ في الدعوى  وذلك من خلبؿ عر 

 خلبفا للدعوى الددنية ،وىذه الإجراءات تتم وفق  لدا سوؼ نتناولو في ىذه الفروع .
 الفرع الأول: تعيين رئيس المحكمة للمستشار المقرر

 ¹يعتُ رئيس المحكمة الإدارية التشكيلة التي يؤوؿ إليها الفصل في الدعوى، بدجرد قيد العريضة بأمانة الضبط  

قوـ رئيس تشكيلة الحكم بدوره بتعيتُ القاضي الدقرر الذي يحدد بناء على ظروؼ القضية ، الأجل الدمنوح وي
للخصوـ من أجل تقديم مذكرات ،إضافية والدلبحظات وأوجو الدفاع والردود ويجوز لو أف يطلب من كل مستند 

القضية أف يحدد فور  ظروؼا تقتضي ،ويجوز لرئيس التشكيلة الحكم عندم2أو أية وثيقة تفيد في فضٌ النزاع
ومظاىر الدور التدخلي الذي  3عن طريق أمانة الضبط تتم بو التحقيق ويعلم بو الخصوـالعريضة ،التاريخ الذي يخ

يتميز بو الدستشار الدقرر ىو تبليغ العريضة الذ كل مدعي عليو في الدعوى وإنذاره بأف يودع مذكرة بالرد مصحوبة 
   دد الخصوـ و ذلك في الدواعيد النصوص عليها قانونا ،كما يتولذ الإشراؼ على التحقيق فيبعدد النسخ بقدر ع

،ويدكن ذكر أىم مهاـ الدستشار الدقرر في  4الدعوى وتوجهيها و مدعوَا عند ما  تكوف القضية جاىزة للحكم فيها
 ما يلي إجراء لزاولة الصلح وتوجيو تبادؿ الدذكرات بتُ الخصوـ .

 مصالحةالاني :دور القاضي الإداري في طرح حلول بديلة كالفرع الث
إف الدعوى الإدارية بستاز بكونها ليست لزل حق للخصوـ ،إنما يدلكها القاضي الإداري ذلك أف مردىا يعود     
قاعدة شرعية ومبدأ سيادة القانوف أولا قبل كل شيء، ولأف القاضي الإداري يجب أف يدرؾ ماىية الدعوى  إلذ

إذف إجراء الصلح ضروري من أجل تثبيت القضاء كطرؼ  بات، حص الخصومة ويقف بنفسو على بواعث،ويتف

                                         
 .62فضيل كوسة ،مرجع سابق،ص :  1
 ، من الإ جراءات الددنية والإدارية ،مصدر سابق . 844أنظر الدادة    2
 .448ص: 2009، الجزائر ، 2دارية ،منشرات بغدادي ،طبربارة عبد الربضاف ،شرح قانوف الإجراءات الدنية والإ  3
 .86،ص:2،2008بن صاولة شفيقة ،الصلح في الدادة الإدارية ،دار ىومة للنشر والتوزيع ،الجزائر،ط  4
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القرارات الددنية  إلذفي الدعوى ذاتها،لأف القرار الصادر يكوف بدثابة سابقة قضائية لذا وزنها الخاص بالنظر 
 .1والإدارية

رة ،كما أنو لا يدلك سلطة الحلوؿ ،إلّا أف الثابت ومن الدتفق عليو أف القاضي الإداري لا يدلك سلطة أمر الإدا 
قضاءاَ والذي جاء في تقرير المحكمة العليا الدصرية يقضي بأف القضاء الإداري و إف كاف لا يدلك أف يحل لزل 
الإدارة في إجراء أمر من إختصاصها ،إلّا أنو يدلك أف يعُقب على تصرؼ الإدارة من الناحية القانونية ،أف يبتُ 

القانوف فيما ىو متنازع فيو بتُ ذوي الشأف ،وإنطلبقا من ىذا نرى أف دور القاضي الإداري في إجراء لزاولة  حكم
 .2ه الدهمةتًجاه الدشرع عندما أوكل لو ىذالصلح لو دور إيجابي وليس سلبي وىذا ىو الذي ي

بية ،حيث خوؿ لو الدشرع سلطة ويتدخل القاضي الإداري في النزاع بصفتو قاضي الدشروعية في الدنازعات الضري
التدخل و الحلوؿ لزل الإدارة رغم الخطر الدفروض على دور القاضي ،بحيث لا تقتصر سلطتو على إلغاء الضريبة 
الغتَ مشروعة ،إنما تعديل السعر الدفروض بواسطة الإدارة بأف يخفض أو يزيد من سعر الضريبة ،وكذلك إلغاء قرار 

 3عاء الضريبي لضريبة معينةالوزير الدختص بتحديد الو 
والإدارية ضمن  من قانوف الإجراءات الددنية993الذ  990كما لصد أف الدشرع نص على إجراء الصلح في الدواد 

قائيا أو بسعي من القاضي ه الوسيلة بدبادرة من الخصوـ تلنزاعات مقررا جواز اللجوء إلذ ىذالطرؽ البديلة لحل ال
 .4في بصيع مراحل الخصومة

بدا يخص إجراء الصلح في الدنازعات الضريبية بقولو أف الدعوى   د الدكتور فضيل كوسة يوجو إنتقاداقابل لصالدبو 
الضريبية جزء من دعاوى القضاء الكامل ،وأف لزاولة الصلح لا ينبغي العمل بها في لراؿ الدنازعات الضريبية 

 زينة العامةلسبب أنو لا يدكن لدصالح الضرائب أف تتصالح بدا يخص الخ
وفي ىذا السياؽ أصدرت الدديرية العامة للضرائب لوزارة الدالية تعليمة حوؿ الإجراءات التنازعية في نفس الدوضوع 

 .5مواجهو لأعوانها على مستوى الوطن ورد فيو حرفيا

                                         
 .248مسعود شيهوب ،مرجع سابق ، ص  1
 ػ.87بن صاولة شفيقة ، الصلح في الدادة الادارية مرجع  الدرجع ، ص:  2
 .88ص: ،سابق مرجع  فيقة ،بن صاولة ش   3
 .69ص: ،مرجع سابق، فضيل كوسة   4
 .ػ69فضيل كوسة ، ػنفس الدرجع ، ص: -   5
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S agissant des Inters  de tresor, il ne peut y avoir de conciliation 
toutefois  les services devenant répondre a la convocation du magistrat 
sans pour autant s’engager   

 بدصالح و لزتواىا أف الدديرية العامة للضرائب تذكر موظفيها بعدـ وجود صلح في الدادة الضريبية ،لأف الأمر يتعلق
لغائو في دعاوى الإلغاء ،بسبب التعنت الخزينة العمومية ، كونها صورة من صور السيادة ،وىو ما دفع الدشرع الذ إ

الذي يغلب تعامل إدارة الضرائب بذاه الدكلف ،وحسن ما فعل الدشرع  لأنو متى وصف الدكلف بالضريبة القرار 
 بأنو غتَ مشروع ،وكيف للقاضي الإداري الذي يوُصف بأنوُ قاضي الدشروعية أف يقبل إتفاؽ كهذا ؟ 

 في إحالة القضية لمحافظ الدولة الفرع الثالث:دور القاضي الإداري
يقوـ القاضي الدقرر بتحرير تقرير يسرد فيو الوقائع التي تضمنتها الدعوى الضريبية ويحللها ويبتٍ أوجو دفاع    

الأطراؼ مع ملخص لطلباتهم ،ويذكر إذا إقتضى الأمر ما وقع من إشكاليات في الإجراءات ،كما يبتُ النقاط 
ل فيها ،ثم يودع تقريره الدكتوب ،ويقوـ لزافظ الدولة بإيداع مذكراتو خلبؿ شهر من القانونية التي يجب الفص

إستلبـ التقرير ويجب عليو إعادة الدلف والوثائق الدرفقة إلذ القاضي الدقرر بدجرد إنقضاء الأجل الدذكور ،بحيث 
 الدقتًحة في الدنازعة الضريبية. يعرض لزافظ الدولة تقريره الدكتوب ،ويبدى رأيو حوؿ كل مسألة  مطروحة والحلوؿ

لفصل فيها ،يرسل الدلف إلذ لزافظ الدولة لتقديم إلتماساتو بعد دراستو من القاضي اوعندما تكوف القضية مهيأةٌ 
من قانوف 846الددعي وطلباتو وفقا لأحكاـ الدادة  ودفوع الدقرر الذي يحوي تقريره كل وقائع الدعوى الضريبية و

 1والإدارية. الإجراءات الددنية

 في إقرار إجرائي التحقيق و الخبرةالمطمب الثالث:تدخل القاضي الإداري 
للقاضي الإداري دور إيجابي في إجراءات الدعوى الضريبية ويتولذ رقابتها وتوجهيها ،بإعتبارىا أمانة بتُ يديو     

 ئي . وبصع عناصر الإثبات على وجو يشبو دور القاضي الجنا الاستفتاءويشارؾ في 
لقاضي الإداري في الدعاوى الإدارية ،وفقا لإجراءات الدوجهة لتحقيق أكبر قدر لو يهدؼ الدور الإيجابي الفعاؿ 

الحق أوالدركز القانوني دوف تعنت أو إرىاؽ ،ويضع إلذ تَ سبل الوصوؿ يمن الضمانات  والرعاية للمتقاضتُ وتس
يقف  حيثدارة في الدعوى الإدارية وطبيعة كل منهما وظروفو القاضي معادلة متوازنة يبتُ موقفو من الفرد والإ

الفرد صاحب الدصلحة الخاصة عادة موقف الددعي وىو أعزؿ في الغالب من أدلة الإثبات في حتُ تقف الإدارة 

                                         
  

1
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لك وراؽ الإدارية الدنتجة ،من أجل ذالتي بسثل الدصلحة العامة مزودة سلفا بحكم وظيفتها بكافة الدستندات و الأ
ويؤثر عمل القاضي الإداري في نشاطو الإجرائي على برقيق التوازف بتُ الطرفتُ ،ولو دور إجرائي في الدعوى 

لإثبات ويعتبر المحور الرئيسي الذي يقوـ عليو، ويتناوؿ ىذا الدور برضتَ الدعوى ة ابدرجة كبتَة في صياغة نظري
معاونة الطرؼ الضعيف وىو الفرد في سبيل الحصوؿ وتهيئتها للفصل فيها من شأنو بصع عناصر وأدلة الإثبات و 

على الحقيقة وىناؾ عدة وسائل يستطيع من خلبلذا القاضي أداء ىذا الدور وبرقيق الذيمنة الفعلية على إجراء ستَ 
الدعوى الضريبية لذا خصوصيات بسيزىا عن الدعوى الإدارية في الوسائل التي يعتمدىا القاضي  وباعتبار 1الدعوى
جراءات الدنصوص عليها في قانوف الإجراءات لئاضر التي يحررىا أعواف إدارة الضرائب وفقا لالمحثبات كفي الإ

كلف بالضريبة أماـ القاضي إدعاءات الد إثباتلعب دورا ىاما في وقوانتُ الضرائب الدختلفة ،بحيث يالجبائية 
التالر :ما التساؤؿ القانوف العاـ ونطرح في تباث الإ الإداري ،وعليو فإف لذذا الأختَ سلطة تقديرية واسعة في وسائل

عن ىذا في التساؤؿ من خلبؿ دراستنا سنجيب ؟  2الضريبيةفي القضايا  ىي الوسائل التي يعتمدىا القاضي
 :لفرعتُ التاليتُ  

 الفرع الأول :دور القاضي في التحقيق وإجراءاتو  
 .برةلقاضي الإداري إزاء تقرير الخ:سلطة ا الثانيالفرع 

 حقيق وإجراءاتوتلفرع الأول :دور القاضي في الا
ف القاضي الإداري في الخصومة الإدارية يعتبر ىو السيد الذي يستَ إجراءاتها كما لو دور إيجابي فليس لو أف ػإ     

إثبات الوقائع لزل  إلذلذ إحصاء الطرفتُ للمستندات يرونها ضرورية بل يجب السعي إيركن كالقاضي الددني 
 .   3لنزاعا

 تُكتابة أمانة الضبط ،تعرض غلى رئيس المحكمة الإدارية الذي يقوـ بتعي  لدىوبعد قيد عريضة الدعوى الضريبية 
 الفصل في الدعوى وتبتُ لو مند البداية أف حل القضية مؤكد ،يجوز ايؤوؿ إليهسالتشكيلة التي 

ة لتقديم إلتماستو و في ىذه الحالة يأمر الرئيس بإحالة لو أف يقرر بأف لا لزل للتحقيق يحيل الدلف إلذ لزافظ الدول
 .4لزافظ الدولة التماساتالدلف أماـ تشكيلة الحكم بعد تقديم 

                                         
1
 .118، ص :2001، مطبوعات الديواف الوطتٍ لأشغاؿ التًبوية ، 1ػالغوثي بن ملحة ، قواعد وطرؽ الإثبات ومباشرتها في النظاـ القانوني الجزائري ، ط -ـ  

 .145فضيل كوسة ، مرجع سابق، ص:  -  2
 .166،ص: 2008زائر ،نبيل صقر، الوسيط في شرح قانوف الإجراءات الددنية والإدارية ، دار ىومة الج  - 3 
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 مستشار مقرر الذي يشرؼ على إجراءات تُوإذا تبتُ ضرورة إحالة القضية للتحقيق ،فإف القاضي يقوـ بتعي
الصلح ،وتوكل مهمة التحقيق للعضو الدقرر في الدنازعات  لةو التحقيق ولا يتأتى ذلك إلا بعد ثبوت عدـ لصاح لزا

خصوـ لتقديم مذكراتهم وأوجو دفاعهم ،كما يدكنو أف يطلب من لالإدارية ،حيت يقوـ بتحديد الأجل الدمنوح ل
أي خصم تقديم مستندات أو أي وثيقة يراىا مفيدة  لحل النزاع ،وىنا يبرز دور القاضي المحقق ،بحيث أنو لا 

  .1أف يؤثر في حل النزاعخصومة بل لو سلطة التدخل وطلب كل ما من شأنو لور الدستَ ليلعب د
يتعتُ على  إلذ عامةالويسمح التحقيق بتكوين قناعة القاضي للحل الواجب إبزاده في النزاع ويخضع للمبادئ 

 القاضي المحقق مراعاتها :
 ثارىا بالدعوى و منتجة لآق فيها متعلقة يتعتُ أف تكوف الواقعة الدراد التحقي  - 1
 أف القاضي المحقق لا يحكم بعلمو الشخصي مثلب يتعتُ عليو في الدسائل الفنية أف يستعتُ بالخبراء  - 2  
القاضي قد يقوـ بو من تلقاء نفسيو أو بناءا على طلب الخصوـ  اقتناعبناءا على إلا أف التحقيق لا يكوف  -3  

لقاضي ليس ملزما بنتيجة التحقيق الذي أجراه إذا يدكنو أف يستبعده إذا ما تبتُ ويكوف لو تقدير الأدلة ،كما أف ا
التحقيق يكوف لو بدقتضى دليل أخر عدـ جدوى ما أسفر عنو التحقيق مع الدلبحظة الدعوى الضريبية يدكن أف 

 إجباري بالنسبة للقاضي 
 لدبدأ الوجاىية  احتًامام الإطلبع عليها أف تتم بصيع إجراءات التحقيق في مواجهة الخصوـ ويسمح لذ ػػػػػػ4

 الإطلبع على إجراءات التحقيق  حقبدعتٌ منح الدشرع للخصوـ 
 أولا:إجراءات التحقيق الخاصة

ا ما رأى في دلك ضرورة وتبتُ لو عدـ كفاية إجراءات التحقيق العامة في الدعوى ذيحق للقاضي الضريبي إ   
من قانوف الإجراءات 2 85يق وىذه الإجراءات لزددة حصريا في الدادة  تحقلالضريبية فيأمر بإجراءات خاصة ل

الجبائية ،فالقاضي الضريبي يجد نفسو أماـ إشكالات يصعب حلبىا لأنها مرتبطة بنصوص تقنية تتمتع بالتخصص 
رائب اؿ التقتٍ ،كالضالمج،فكيف يستطيع القاضي الفاصل في النزاع الضريبي الذي لد يتلق تكوينا متخصصا في 

التي برتوى على أرقاـ وأعماؿ ومعدلات لحساب الضريبة،وغتَىا فيجد نفسو مضطرا للبستعانة بدتخصصتُ في 
ىذا المجاؿ للتدقيق في القضية من كل جوانبها من خلبؿ وسائل برقيق متعددة من بينها التحقيق الإضافي ومراجعة 

 التحقيق والخبرة.
                                         

، ص   2008- 2007الدنازعات الجبائية للضريبة الدباشرة في القانوف الجزائري ،مذكرة لنيل شهادة الداجستتَ في القانوف الخاص ، جامعة قسنطينة  ،سنة قصاص سليم ،  -  1
:113. 
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ضافي إلزاميا ،كلما تقدـ الدكلف بالضريبة بوسائل أو طلبات جديدة قبل يكوف الحقيق الإالتحقيق الإضافي: ػػػػ0
ولاية بتقديم وسائل دفاع جديدة لد يسبق ال،وكذلك عندما يقوـ مدير الضرائب ب 1الحكم الفاصل في الدعوى

الإجراءات من قانوف 85للكلف بالضريبية أف علم بها  ويخضع الدلف لإيداع جديد طبقا للفقرة الثالثة من الدادة 
الجبائية  ولا يبتُ لنا ىذا النص كيفية  لشارسة القاضي لذذا النوع من التحقيق ،ولا يبتُ لنا إجراءاتو فلب نفهم أف 
التحقيق الإضافي يعتٍ أف القاضي والدستشار الدقرر لو يقوـ بنفسو  بالتحقيق في الوقائع والأوجو الجديدة التي تقدـ 

بتكليف العوف المحقق أثتاء الدنازعة الإدارية ،ما يدكن الإشارة لو أف ىذا النوع من  ،أـ أنو يقوـ2بها أحد الخصوـ
الحقيق إلزامي وإجباري بالنسبة للقاضي بدعتٌ أنو يدكنو أف يستبعد أوجو الدفاع الجديدة التي تقدـ بها كل طرؼ 

 جابة عن الأوجو الجديدة.فالقاضي لربر على التحقيق والإ بحجة أنها لد تكن لزل برقيق أثناء الدراجعة 
فيكوف ىذا التحقيق إذا ما رأت المحكمة الإدارية ضرورة لذلك ويتم مراجعة التحقيق أو التحقيق المضاد: ػػ0 

 ىدا الإجراء وفق الشروط التالية : 
 العوف الذي قاـ بالتحقيق الإضافيأف تتم مراجعة التحقيق من أحد أعواف الضرائب غتَ ذلك  - أ
من قانوف الإجراءات 76نصوص عليها في الدادة عة في حضور الدشتكي أو وكيلو وفي الحالات الدأف تتم الدراج 

ستوى الجبائية ويتم دلك بحضور رئيس المجلس الشعبي البلدي أو عضوين اثنتُ من أعضاء لجنة الطعن على م
ر لزضر يتضمن ملبحظات العملية يقوـ العوف الدكلف بدراجعة التحقيق بتحري ىذهالدائرة ،وبعد الإنهاء من 

الدشتكي ،وكدا عند الإقتضاء ملبحظات رئيس المجلس الشعبي البلدي   ،ويبدي رأيو ويرسل مدير الضرائب 
 .3المحكمة الإدارية مرفقا باقتًاحاتو إلذبالولاية بعدىا الدلف 

 لمسائل التالية:لمنو يسمح لنا الإشارة 3فقرة  85إف برليلنا للنص الدادة 
ىذا الإجراء يخضع للسلطة التقديرية للقاضي بدعتٌ أنو إجراء جوازي ويدكنو أف يلجأ للخبرة إدا ألزـ  إلذإف اللجوء 

 4ذلك.
ػػ ػأف الدشرع إستعمل عبارة مراجعة التحقيق ،بالرجوع لإجراءات ىذا التحقيق فإنو يتبتُ لنا أننا أماـ برقيق 2

 مصطلح التحقيق الدضاد    ماؿاستعمضاد وليس أماـ مراجعة التحقيق كاف من الأحسن 

                                         
 .109 العيد صالحي ، مرجع سابق، ص: - 1
 .109: نفس الدرجع ، ص - 2
 .110، ص : العيد صالحي  ، مرجع سابق   - 3
 زرقوف نور الدين ، مرجع سابق. - 4 
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ػػػػ أف رئيس المجلس الشعبي البلدي لد يعد رئيسا للجنة الطعن على مستوى الدائرة ،وبالتالر نتساءؿ على الفائدة 3
العملية من بسيز رئيس المجلس الشعبي البلدي برغم أنو عضو في لجنة الطعن وبالتالر كاف على الدشرع أف يستبدلو 

 1على مستوى الدائرةبرئيس لجنة الطعن 
 الفرع الثاني :سلطة القاضي الإداري إزاء تقرير الخبرة

تعتبر الخبرة من طرُؽ الإثبات في الدنازعة الضريبية ،وىي إجراء جوازي للقاضي الإداري  يأمر بو من تلقاء      
قانوف الإجراءات  من 86نفسو أو بناءا على طلب الدكلف بالضريبية أو إدارة الضرائب وفقا لأحكاـ الدادة 

 الجبائية .
بذلك تسند مهمتها الدنازعات الضريبية العديد من الدسائل الفنية والتقنية التي بزرج من نطاؽ القانوف  تثتَبحيث 

على معايتَ تؤسس عليها  الاعتماددوف  كما يدكن لإدارة الضرائب  أف تفرض الضريبة تلقائيا ،لأىل الإختصاص  
قناعتو للفصل بجدية و إنصاؼ  ليتستٌ للقاضي الإداري بناء  باتها من أىل الإختصاص ،ولذذا يجب إث الضريبة ،

فلب يعتٍ ذلك معرفتو  ما بذدر الإشارة إليو أف القاضي الإداري ملزما بدعرفة قواعد القانوف وتطبيقو ، في الدنازعة ،
إف إجراء  2على أىل الاختصاص الاستنادا عليو بكل الأمور الفنية والتقنية و الحسابية الدتعلقة بالنزاع الضريبي و إنم

الخبرة في الدنازعات الضريبية يتميز بخصوصيات من بينها أنها يأمر القاضي بواسطة حكم قضائي يحدد فيو القاضي 
بعد  مهمتو في الأجاؿ المحددة لو ، الدسائل العالقة و التي ىي بحاجة إلذ إيقاع خبرة بشأنها ،فيقوـ الخبتَ بتنفيذ 

من ذلك يقدـ تقريرا يتضمن نتائج أعمالو مقدما من خلبلو الدعطيات الفنية التي يحتاجها القاضي فيزوده  الانتهاء
فقرة الثانية من قانوف الإجراءات الجبائية  86بعناصر حل النزاع وىذا وفقا للشروط الدنصوص عليها في الدادة 

حيث يحدد بدقتضاه مهاـ الخبتَ لأجراء برقيق في المحاسبة  انوف الاجراءات الددنية والاداريةمن ق 126والدادة 
 الضريبية والفواتتَ والدفاتر وغتَىا من الدستندات الخاصة بالدنازعة الضريبية الدطروحة أماـ القاضي الإداري .

 للخبرة عناصر أساسية والدتمثلة في : 
 ػػػػػػػوجود نزاع ضريبي يتضمن صعوبات فنية تتجاوز معرفة القاضي 

 3أمر بإجراء خبرة قضائيةػػػػػػػػ صدور حكم قضائي ي
ػػػػػػ تنصب أعماؿ الخبتَ على الدسائل الواقعية والفنية والحسابية دوف الدسائل القانونية ،وىذا  ما قضى بو لرلس 

حيت أف الدستأنفة  تطلب إلغاء القرار الدستأنف  ورفض الدعوى 25/02/2003الدولة في قراره الصادر بتاريخ 
                                         

 مرجع نفسو.زرقوف نور الدين،  -  1
 .249ص: فضيل كوسة ، مرجع سابق ، - 2
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بدعوى أنها متقادمة وىذا من عمل القضاة لا 1992لعدـ التأسيس كوف القرار صادر على خبرة أبعدت ضرائب 
وتنجز الخبرة إما بأمر من  المحكمة الإدارية تلقائيا و إما بناءا على طلب أحد الأطراؼ ويحدد ، من عمل الخبتَ

ينور الخبتَ القاضي الإداري  الجبائية ،حيث من إجراءات 86الحكم القاضي بهذا الإجراء وىذا طبقا للمادة 
 الخبتَ ورده وإجراءات تُتعي إلذطرؽ تسائل التقنية و الحسابية التي يستعتُ بها للفصل في الدنازعة الضريبية وسنالدب

 الخبرة .
 أولا:تعيين الخبير ورده  

 قانوف الإجراءات الجبائية يعتُ الخبتَ بدوجب حكم أو قرار قبل الفصل في الدوضوع  ويخضع لقواعد       
لكيفية مباشرة عملو ،وتسند لو ىده  الدهمة سواء كاف معينا تلقائيا أو بناءا  على طلب الخصوـ طبقا الدنظمة  

لثلبث خبراء لضي الإداري أف يسند مهمة الخبرة يدكن للقا وقانوف الإجراءات الجبائية ،غتَ أنمن  1فقرة 86لدادة 
دارية و خبتَ يعينو الدكلف بالضريبة وخبتَ تعينو إدارة الضرائب ،ومهمة الخبتَ كقاعدة عامة خبتَ تعينو المحكمة الإ

 لا يدكن إسندىا إلذ أحد الدوظفتُ  الذين شاركوا في إعداد الضريبة ولا يدكن أف يعتُ كخبتَ.
يتُ بتقديم أعماؿ الخبرة من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية في حالة تعدد الخبراء الدعن127ولقد نصت الدادة 

ؤىم  وجب على كل واحد منهم تسبيب  رأيو وىو ما إستقرت عليو  اوإعداد تقرير واحد ،أما إذا إختلفت أر 
 . 2من القانوف الددني49المحكمة العليا تطبيقا لدادة 
والآجاؿ القانونية والدبررات من قانوف الإجراءات الجبائية فقد بينت كيفية رذً الخبتَ  86أما الفقرة الرابعة من الدادة 

التي يقوـ عليها ،فنصت على أف الخصم الذي يرغب في رذَ الخبتَ الذي عينتو المحكمة الإدارية أو لرلس الدولة من 
أياـ ،تبدأ من تاريخ 8خلبؿ أجل  تلقاء نفسو أف يتقدـ بطلب للرد وذلك وفقا لإجراءات رفع الدعوى الضريبة 

تُ الخبتَ أماـ الجهات القضائية التي أمرت بالخبرة ،وقبل مباشرة الخبتَ لدهامو وإلصاز تبليغو بالحكم القاضي يتع
 3الخبرة.

من قانوف 131الذ 128ويجب أف يتضمن الحكم والقرار الآمر بالخبرة الشروط الدنصوص عليها في الدواد من 
ى من التي أمرت بها و ىذا ما قضى بو ،ولا يدكن رد الخبتَ أماـ جهة قضائية أعل ²الإجراءات  الددنية والإدارية

 19/02/2001لرلس الدولة في قراره الصادر بتاريخ 

                                         
 من قانوف الإجراءات الجبائية ، مصدرسابق . 86الدادة أنظر   -  1
 .100أمزياف عزيز، مرجع سابق، ص: -  2
3
 .264ػفضيل كوسة، مرجع سابق، ص:  - 
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 عدد من الخبراء فإنهم يقدموف تقريرا مشتًكا أو تقارير منفردة ويودع بدلك التقرير لدى أمانة تُأما إذا تم تعي
ت الخصوـ ومستنداتهم ،عرض الضبط المحكمة الإدارية التي عينتو ويسجل على الخصوص تقريره أقواؿ ملبحظا

من قانوف 1 138قاـ بو وعاينو في حدود الدهمة الدسندة إليو ،نتائج الخبرة وفقا لأحكاـ الدادة  عمابرليلي 
يوما كاملة عملب 20الإجراءات الددنية  ،ويستطيع الأطراؼ الذين أردوا بصفة قانونية أف يطلعوا عليها طيلة أجل 

 .انوف الاجراءات الجبائيةية من قفقرة الثان 86بأحكاـ الدادة 
الإجراءات اللبزمة  وإذا رأى القاضي أف العناصر التي بتٌ عليها الخبتَ تقريره غتَ كافية وقانونية فلو أف يتخذ بصيع 

الإيضاحات والدعلومات  ولو بأخص أف  يأمر بإستكماؿ التحقيق أو يستدعي الخبتَ أمامو ليحصل منو على
 .2الضرورية
 جراءات الخبرة ثانيا : إ

تنجز عملية الخبرة برت رئاسة الخبتَ الدعتُ من طرؼ المحكمة الإدارية فيقوـ بتستَ الخبرة وذلك طبقا للمادة     
من قانوف الإجراءات الجبائية في فقرتها السادسة ،إذ يقوـ  بتحديد ساعة ويوـ بدء العملية ويعُلم بذلك 86

 .¹لأمر الخبراء الآخرين  بعشرة أياـ على الأقل قبل بدء العملية الدصلحة الجبائية والشاكي إذا إقتضى ا
مكاف إجراء العملية بحضور لشثل إدارة الضرائب وكذلك  إلذوإذا حل أجل إجراء الخبرة ،فإف الخبراء يتوجهوف 

من قبل المحكمة  المحتج أو لشثلو وإذا إقتضى الأمر بحضور رئيس لجنة الدائرة  ويقوـ ىؤلاء بالدهمة التي أنيطت إليهم
يصدره القاضي   أمر الإدارية ،وفي حالة عدـ إلصاز الخبتَ الدهمة الدسندة إليو يعتُ في مكانو خبتَا آخر بواسطة

 . 3الإداري
الخبتَ وتغيب عن حضور عمليات الخبرة فإف ىذا لا يدس بالطابع  الاستدعاءإدارة الضرائب  استلبـوفي حالة 

أما بالنسبة لأخطار الخبتَ للخصوـ ، التمسك لاحقا بهذا الدفع أماـ المحكمة الإدارية  الحضوري للخبرة ولا يحق لذا
بطلبف الخبرة وىذا حسب ما قضى بو لرلس الدولة في قراره  إلذبيوـ إجراء الخبرة فهو إجراء جوىري يؤدي بزلفو 

من لأنتاج البلبط ،حيت في قضية مديرية الضرائب لولاية ميلة ضذ شركة التضا23/10/2000الصادر بتاريخ 
 .4عنو لشثلأف الدستأنف يزعم أف الخبرة ألصزت في غياب 

                                         
 من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية ، مصدر سابق. 138أنظر الدادة  -  1
  962فريجة حستُ ،مرجع ،ص:   - 

 .174ػػػنصر الذين ىنوني ، نعيمة تراعي ، مرجع سابق، ص: -  3
 .176ص: الغرفة الثانية ،أنظر الدرجع بصاؿ سايس، 23/10/2000الصادر بتاريخ 9451لرلس الدولة  رقم ػػقرار  -  4
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وـ الخبراء بتحرير تقريرا يق الانتهاءوبعد إلصاز الخبرة يقوـ عوف إدارة الضرائب بتحرير لزضر يتضمن رأيو ،وبعد 
قوـ بإبلبغ الأطراؼ بدلك أف إما تقارير مستقلة ، ويودع الخبراء تقاريرىم لدى كتابة الضبط  المحكمة  تمشتًؾ 

كتابة الضبط   إلذيوما كاملة ،إذ يستطيع كل طرؼ تقديم ملبحظات التي يراىا ضرورية 20يطلع عليها خلبؿ 
غتَ أنو في كل الحالات إذا  1الطرؼ الدعتٍ ليبدي ملبحظاتو إلذعلى شكل تقرير ويقوـ كاتب الضبط بتحويلها 

ناقصة في بعض إجراءاتها ،فالرئيس أف يأمر بإجراء  ة غتَ قانونية أو مازالترأت الجهة الإدارية الدختصة بأف الخبر 
بحرية وسلطة كاملة في تقدير الوقائع ،فهو  يحتفظخبرة تكمليو ،غتَ أنو مهما كانت الظروؼ فإف القاضي الإداري 

 . 2صادقة  على رأي الخبتَغتَ ملزـ بإتباع الخبرة والد
الدوكلة إليهم يقدـ كل خبتَ كشفا مع تقرير الخبرة لأمانة الضبط للجهة القضائية التي  الخبراء من الدهاـ انتهاءوبعد 
الفقرة التاسعة من نفس القانوف لابزذ بعتُ  86ووفقا لأحكاـ الدادة ،ويجب أف تكوف ىده الكشوؼ مفصلة عينتو

ويحدد الخبتَ مبلغ أتعابو لق المحضر كثر من ثلبثة أشهر من غبعد أيد الأتعاب ،التقارير التي تقدـ عند برد الاعتبار
والرسائل والدصاريف الدتعلقة  الددموغةالتي يريد الحصوؿ عليها ومقدار نفقاتو ،ويطلب الخبراء مصاريف الأوراؽ 

الكتابة على الآلة الراقنة أو الحاسوب وكل ما يتعلق بدصاريف ونفقات الخبرة  ،غتَ أنو يحق لرئيس  و بالصور
 غتَ مثبتة ،أو ينقص من الدبلغ الدطلوب إدا رأى فيو مغالاة الأو لرلس الدولة  إلغاء الدصاريف  3المحكمة الإدارية

الدعاينة ىو دليل إثبات يسمح للقاضي بالتعرؼ شخصيا على النزاع الدطروح  إلذنتقاؿ با:إف المعاينة إلى الانتقال
الدنعقد في غرفة الدشورة أو من العضو الدقرر ،فإف لد ، فإذ اصدر قرار بانتقاؿ للمعاينة من المحكمة الإدارية 4أمامو

غهم بقرار الدعاينة يفي الجلسة العلنية التي صدر فيها القرار ،فإنو يجرى تبل ايحضر أحد الخصوـ ولد يعينوا عنهم أحد
يقوـ   فإنو في بصيع الحالات ،الجبائيةمن قانوف الإجراءات   5146مع تبياف يوـ و ساعة إجراؤىا وطبقا لدادة 

 . 6كاتب الضبظ بتحرير لزضر الدعاينة والحالات التي يدكن تقرير ىذا الإجراء خاصة في الديداف الجبائي
لتقرير الذي أعده حوؿ القضية لبعد الإنتهاء من التحقيق تعقد جلسة علبنية لتناوؿ تلبوة  القاضي الدقرر  

بداء ملبحظاتهم الشفوية والدكتوبة ثم يطلب الرئيس لخصوـ من أجل إلالدعروضة وبعد تلبوة التقرير تعطى الكلمة 
من لزافظ الدولة تقديم طالباتو أف يقدمها شفاىة ثم يدونها ،لكن غالبا ما تكوف طلبات لزافظ الدولة متضمنة في 

                                         
 .178ػنصر الدين ، نعيمة تراعي ، مرجع سابق ، ص: -  1
 .272فضيل كوسة، مرجع سابق ، ص:  -  2
 .276الدرجع  نفسو ،ص :   -  3
 .207سابق ، ص: ػنبيل صقر ، مرجع -  4
 من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية ، مصدر سابق. 146الدادة أنظر    - 5
 .99ابق ، ص:ػأمزياف عزيز، مرجع س - 6
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ىا مذكراتو الدكتوبة الدودعة في الدلف مع الدلبحظة أف المحكمة غتَ ملزمة بالرد على الدلبحظات الشفوية التي يثتَ 
 الخصوـ ،ما لد تكن مؤكدة في مذكراتهم الكتابية السابقة .   

 
  

 المطمب الرابع :صدور قرار المحكمة الإدارية 
، فإف القضايا الدعروضة على المحكمة الإدارية يحكم فيها 1من قانوف الإجراءات الجبائية89طبقا لأحكاـ الدادة     

فصل في لل الضروريةحيت يقوـ رئيس المحكمة إ بإبزاد بصيع  الإجراءات طبقا لقانوف الإجراءات الددنية و الإدارية ،
بتُ الأطراؼ يقوـ الدقرر بإيداع تقريره   الدذكراتالقضية الدتنازع فيها ،بعد إستنفاد بصيع الدواعيد الدمنوحة لتبادؿ 

 باتفاؽيقوـ العضو الدقرر  الدكتوب ،ويحيل الدلف لمحافظ الدولة لأطلبع عليو وتقديم تقريره في مدة شهر ،وبعدىا
مع الرئيس بتحديد الجلسة التي يأمر الكاتب بأف يخطر النيابة العامة والأطراؼ بتاريخها قبل بشانية أياـ على 

 .2الأقل
رأى في العلنية ا وتنعقد الجلسة في الديعاد المحدد لذا وتكوف الجلسة علنية ولرئيس الجلسة أف يقرر جعلها سرية إذ

لخصوـ أو لزاميهم إبداء ملبحظاتهم الشفوية ،دعما ل يحق وتكوف بعد تلبوة التقرير ، ـ ،اـ العاخطر على النظ
بعد بساـ التحقيق وإنهاء  للمداولةذلك بع لمذكرات التي قدموىا ثم تقوـ النيابة العامة بإبداء طلباتها وبراؿ القضيةل

سندرسو من خلبؿ التطرؽ  مالنطق بالحكم وإصداره وىو الدرافعة فيها وإبداء الخصوـ طلباتهم الختامية ،يحتُ وقت ا
 . 3الدتًتبة عنة والآثارشكل القرر ولزتواه  إلذ

 الفرع الأول: شكل القرار 
من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية ،بتشكيلة مكونة من ثلبثة 255المحكمة الإدارية طبقا لدادة  قراراتتصدر    

 ؼ دلك .قضاة ما لد ينص القانوف على خلب
من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية و التي 553ويجب أف يحتوي القرار على البيانات الدنصوص عليها في الدادة 

 : 4ىي كأتي
 ػػػػػػػػ الجهة الإدارية التي أصدرتو

                                         
 .،مصدر سابق الذكر .من فانوف الإجراءات الجبائية  89الدادة  أنظر -  1
 .113ػفريجة حستُ ،مرجع سابق ، ص: -  2
 .114، ص:  فريجة حستُ ،مرجع سابق، -  3
 من الإجراءات الددنية والإدارية، مصدر سابق. 553أنظر الدادة   -  4
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 ػػ أسماء و ألقاب وصفات القضاة الذين تداولوا في القضية ،تاريخ النطق بو 
 ة العامة عند الإقتضاء لقب لشثل النياب إسمػػػػػ 
 ػػػػ أسماء وألقاب الخصوـ وموطن كل منهم  

 ػػػػػػػ أسماء وألقاب المحامتُ ....إلخ
 عبارة النطق بالقرار في جلسة علبنية  إلذػػػػالإشارة 

 ويجب أف تكوف القرارات مسببة ويقصد بتسبيب الأحكاـ بياف الأدلة الواقعية والقانونية التي بتٌ عليها القاضي
وعند الإقتضاء الإدعاءات الدقيدة على ورقة الجلسة ،ويجب أف تتضمن أنها صدرت في جلسة علنية  1حكمو

كاتب الضبط وكما   ومن الرئيس كل تضاء أف النيابة العامة قد أبدت طلباتها ،ويوقع على أصل الحكم  لإق،وعند ا
سم القاضي ،المحكمة الإدارية ومقرىا بياف يجب يتضمن غلق  التحقيق أو فتحو مرة أخرى ،وإذا تم ذلك مع ذكر إ

شاركوا في القرار وبياف قيمة التخفيض إف وجدت  ياف أعضاء المحكمة الإدارية الذينتغيب الخصوـ مع ب حضور أو
 أو الرفض الكلي للدعوى .

 الفرع الثاني :محتوى القرار 
طلبات الأطراؼ ،وىو غتَ ملزـ  إلذمو يجب أف يتضمن القرار برليلب لطلبات الأطراؼ ويستند القاضي في حك  

بصيع الطلبات ويستند القاضي في إبزاد القرار على بصيع الوثائق الدرفقة بالدلف وعلى لزاضر الخبرة إف  إلذبإشارة 
.ويجب أف يتضمن القرار ما  2وجدت ،وكذلك بإمكانو الإطلبع على رأي لجاف الطعن الإدارية للضرائب الدباشرة

جلسة علنية أو غتَ علبنية وأف يشمل على أسماء الخصوـ وطلباتهم و بياف الدستندات التي إذا كاف قد صدر 
تقدموا بها ، وخلبصة ما إستندو إليو من نصوص قانونية و تاريخ قفل التحقيق و عند الاقتضاء تاريخ إعادة فتحو 

أيضا إلذ أعضاء الغرفة الإدارية  و بياف ما إذا كاف الخصوـ أو وكلبئهم قد حضرو الحكم أو تغيبو ويجب الإشارة
و يتم تبليغ  3الدين إشتًكو في القرار، وتتخد المحكمة الإدارية قرارىا سواء بقبوؿ بزفيض مناسب أو برفض الطلب

القرارات الصادرة عن المحكمة الإدارية من طرؼ قلم كتابة الضبط إلذ بصيع الأطراؼ وىذا طبقا لأحكاـ الدادة 
 ءات الددنية و الإدارية .من قانوف الإجرا 895

                                         
 .275نبيل صقر، مرجع سابق، ص:  - 1
 .115ص: ػػفريجة حستُ ، مرجع سابق ، -ػ  2
 .105أمزياف عزيز ، مرجع سابق، ص: -  3
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و يجب أف ينفد القرار الدبلغ سواء من قبل الإدارة  أو من قبل الدكلف بدفع الضريبة بحيث إذا كاف القرار ضد 
يضع برت تصرؼ الدكلف بالضريبة التخفيضات الدعلن عنها ، ويبلغ  إفمصلحة الضرائب فيجب على الددير 
 في النزاع ، أما بالنسبة للمكلف بالضريبة فإف قرار القرار إلذ مديرية الضرائب التي أدخلت 

إدا كاف الدكلف بصدد دفع ضريبة شركة فيجب أف يكوف تبليغ  ، و اختاره الذيالمحكمة يبلغ إلذ موطنو الحقيقي 
 . 1القرار في مقره الرئيسي

 الفرع الثالث :  آثار القرار 
الضريبي ملزـ لإدارة الضريبية ولا يدكنها أف تتنصل من نتائجو ، إف الحكم الدتخد  من المحكمة الإدارية في المجاؿ    

أما إذا أكد ىذا القرار أف للئدارة لد ترتكب أي خطأ وأف الإجراءات التي إبزدتها قانونية فإف التحصيلبت التي 
بالطرؽ  قامت بها  في مواجهة الدكلف بالضريبة تعد صحيحة ولذا أف تستمر فيها ،إلا في حالة الطعن في قرار

 .2القانونية من طرؼ الدكلف بالضريبة مع وقف التنفيذ القرار
 الدتًتبة عن صدور حكم المحكمة في الدعوى الضريبية في النقاط التالية : الآثارويدكن حصر 

يتنج عن صدور الحكم إستنفاد سلطة ورقابة القاضي الإداري على خروج النزاع من ولاية الجهة القضائية  : ػػ0
الجبائي الدطروح ،بحيث لا يدلك بعد إصداره إعادة النظر فيو أو تعديلو أو العدوؿ عنو ، فيما عدا الحالات  النزاع

  3من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية297التي نصت عليها الدادة 
لإدارية من أىم الآثار التي تتًتب عن صدور الحكم عن المحكمة اػػػػ حيازة الحكم حجية الشئ المقضي فيو :0

من 296لمادة لخلبؿ الدواعيد المحدد قانونا وفقا  بالاستئناؼىو حيازتو لقوة الشيء الدقضى فيو ،ما لد يطعن فيو 
قانوف الإجراءات الددنية والإدارية ،يكوف الحكم بدجرد النطق بو حائز للقوة الشيء الدقضي فيو في النزاع الدفصوؿ 

ئب التي تتولذ برديد ما تتخده إبذاه  الدكلف بالضريبة وليس من حقها التنصل  الضرا لإدارةفيو وينتج آثاره بالنسبة 
 من آثارىا .

بذوز  بسس بأصل الحق بالتالر عند صدورىا فهي لا مر الإستعجالية فمن لشيزاتها أنها وقتية لااأما بدا يخص الأو 
  4،فلب يدكن لدن صدرضوع في الدو حجية الأمر الدقضي فيو فتنتهي حجيتها لمجرد صدور قرار المحكمة 

                                         
 .118فريجة حستُ،مرجع سابق، ص:-  1
 .107أمزياف عزيز ، مرجع سابق ،ص: -  2
 من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية،  مصدر سابق . 297لدادة  نظرا ا -ػ  3
4
 . 299، ص: 2008ات الدذنية، ديواف الدطبوعات الجامعية، الطبعة الرابعة ، الجزائر،بوشتَ لزنذ أمقراف ، قانوف الإجراء -  
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 لدصلحتو الأمر الإستعجالر أف يحتج بو في مواجهة الخصم أو الغتَ في حالة ما إذا رفضت دعواه في الدوضوع أو
 يثبث حقو في موضوع النزاع

 
 
 
 

 المبحث الثاني :الطعن في قرار المحكمة أمام مجمس الدولة 
إعادة  إلذد حكم لزكمة الدرجة الأولذ فإنو يهدؼ عادة إف الطعن بإلإستئناؼ وسيلة من وسائل التظلم ض    

ما فيو من عيوب  وإزالةما فيو من أخطاء القضائية الإستنافية بقصد تصحيح عرض النزاع من جديد أماـ الجهة 
موضوعية وقانونية وغاية الطعن بإلإستئناؼ كونو يحمي القاضي لكونو بسكنو من مراجعة الأخطاء التي يكوف قد 

 . 1في حكمو الأوؿ ىاارتكبا
في الدواد الإدارية بوجو عاـ ،بدا في دلك الدعوى الضريبية بإعتبارىا دعوى  استئناؼويعتبر لرلس الدولة كهيئة 

 01ػػػػػػ98في قانوف الإجراءات الددنية و الإدارية والقانوف رقم  القواعد الوردة إلذقضائية إدارية ويخضع في إجراءاتها 
منو التي تنص على أنو يدكن 90بإضافة لدلك ما كرسو قانوف الإجراءات الجبائية في مادتو  2لةالدتعلق بدجلس الدو 

الاستئناؼ ضمن الشروط الدنصوص الطعن في قرارت الصادرة عن المحاكم الإدارية أماـ لرلس الدولة عن طريق 
كما يختص ن المحاكم الإدارية ،والأوامر الصادرة عالأحكاـ  الاستئناؼويختص  لرلس الدولة بالفصل في عليها ، 

من قانوف 902نصوص خاصة وىذا ما نصت بو الدادة أيضا كجهة استئناؼ ،بالقضايا الدخولة لو بدوجب
الإجراءات الددنية الإدارية ،بإضافة إلذ أنو يختص بالنظر في الطعوف بالنقض في قرارت الصادرة في أخر درجة عن 

 الجهات القضائية .
التي تصدرىا المحكمة الإدارية في   القراراتالجزائري للمدير الولائي للضرائب أف يستأنف ضد ولقد أجاز الدشرع 

لراؿ الضرائب الدباشرة والرسوـ على لستلف أنوعها من قبل مصلحة الضرائب  وكما ألزـ أيضا الكلف بالضريبة 
مطالب  ةثلبث إلذا الدبحث بدلك متى رأى أف ىدا القرار ليس لصالحو ،وعلى ىدا الأساس سنقوـ بتقسيم ىذ

 حيت سنتناوؿ في 

                                         
 .42، ص:2008،  4عبد  العزيز سعد ، طرؽ وإجراءات الطعن في الأحكاـ والقراءات القضائية ، دار ىومة ، الجزائر، ط -  1
 ػ152ػػمحمد الصغتَ بعلي ، مرجع سابق ، ص: -  2
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 الاستئناؼالمطلب الأول:شروط قبول 
 المطلب الثاني: صدور قرار مجلس الدولة  
 ولة المطلب الثالث:الطعن في قرار مجلس الد

 
 
 

  الاستئنافالمطمب الأول :شروط قبول 
 لا ىذايبية قابلة للطعن أماـ لرلس الدولة و الصادرة عن المحكمة الإدارية بخصوص الدنازعات الضر  القراراتإف     

وتتنوع بتُ تلك الدتعلقة بالحكم الدطعوف فية وتلك الدتعلقة بأشخاص  بالاستئناؼبدا من توافر شروط متعلقة 
 الخصومة والدتعلقة بإجراءات والدواعيد وىدا ما سنتناولو من خلبؿ الفروع التالية:

 :وتتمثل ىذه الشروط فيالمستأنف  حكمالالفرع الأول :الشروط المتعلقة  ب
 أولا:أن  يكون الحكم المستأنف قضائيا

الدرفوع ضد الأحكاـ الإبتدائية الصادرة عن المحاكم  الاستئناؼلاشك أف لرلس الدولة يختص بالفصل في    
قانوف من 902ولصد أف الدادة  1الإدارية ،الأمر الذي يجعلنا لا نشك في أف ىده الأحكاـ ىي أحكاـ قضائية

 والأوامرالأحكاـ  استئناؼوالفصل في  بالنظرختصاص لرلس الدولة إالإجراءات الددنية والإدارية التي تؤكد 
 .2الصادرة عن المحاكم الإدارية

 ثانيا:أن يكون الحكم المستأنف إبتدائيا ػ
 النهائي  الحكم ؼخلب ؼبالاستئناللطعن   ةلا ينصب إلا على الأحكاـ القضائية الإبتدائية والقابل الاستئناؼ  

كالأحكاـ   التحضتَيةالأحكاـ الإبتدائية بدعتٌ يستبعد الأحكاـ  واشتًط 3باستئناؼيقبل الطعن فيو  ػالذي لا
النقض والدتعلقة  أو باستئناؼيدكن الطعن فيها  الصادرة بخصوص إجراءات التحقيق ،وغتَ أف ىناؾ أحكاـ لا

 .4 مباشرةبالأحكاـ الصادرة في مادة الضرائب الغتَ
  الاستئناؼالفرع الثاني :الشروط المتعلقة بأشخاص الخصومة في 

                                         
 .104، ص:2005الإجراءات الدتبعة في الدواد الإدارية، دار الخلدونية لنشر والتوزيع النشر الجزائر  طاىري حستُ ، شرح -   1
 من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية ،مصدر سابق . 902ػأنظر الدادة  -  2
 .154ص: ، 2004لزمد الصغتَ بعلي، القضاء الإداري لرلس الدولة، دار العلوـ للنشر والتوزيع عنابة ،  - 3
 .112عزيز، مرجع سابق، ص: أمزياف  - 4
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مقرر لجميع الأشخاص الذين  الاستئناؼحق أف  من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية على 335تنص الدادة     
لى مستوى كانوا خصوصا على مستوى الدرجة الأولذ أو لذوي حقوقهم ،كما يحق لأشخاص الذين تم بسثيلهم ع

،الدستأنف والدستأنف عليو ،وإشتًط الدشرع حسب الدادة  الاستئناؼالدرجة الأولذ ويقصد بأشخاص الخصومة في 
 الاستئناؼشروط  إلذالنظاـ العاـ وسنتطرؽ  من واعتبرهمامن نفس القانوف توافر شرطي الصفة والدصلحة  13

 وىي كالآتي :
 اعن خصما في الدعوى التي صدر فيها الحكم الدطعوف فيو يقصد بشرط الصفة أف يكوف الط أولا:الصفة

  1إنما ىي مرحلة من مراحل الدعوى بالاستئناؼوعلة  إشتًاط الصفة ىي أف إجراءات النظر في الطعن 
فإذا كاف الدكلف بالضريبة ىو الذي رفع دعواه أماـ المحكمة الإدارية ضد قرارات مدير الضرائب لولاية ،فإنو يجب 

الدكلف بكبريات  ،ومن جهة أخرى يجوز للمدير الولائي لضرائب والددير  بالاستئناؼبنفسو الطعن أف يرفع 
 ضد أحكاـ الصادرة عن المحكمة الاستئناؼ، اختصاصوالدؤسسات لضرائب،كل حسب 

فعلى قاضي الإستئناؼ أف يحكم تلقائيا دوف طلب أحد الخصوـ بعدـ قبوؿ الطعن في حالة رفعو ضد أشخاص لد 
 .2ونوا أطرافا في الخصومة الإبتدائيةيك

لضرائب لأما عن صفة الددير الولائي لضرائب ،فإف ىذا الأختَ لديو الصفة القانونية بإعتباره لشثل الإدارة الدركزية 
 .¹من قانوف الإجراءات الجبائية78على الدستوى المحلي وفقا لأحكاـ الدادة

 ا يتطلب في بصيع الدعاوى القضائية تطبيقا لدبدأ ىاـ مفاده أنو لايعتبر شرط الدصلحة شرطا عامثانيا : المصلحة 
أف بركم من  الإستنافيةالجهة  إلذ يجنيها الطاعن من وراء إلتجاءه مصلحة فلب دعوى فالدصلحة ىي الدنفعة التي

طعوف فيو نفسو من قواعد النظاـ العاـ بعدـ قبوؿ الطعن متى ظهر لذا من بيانات الحكم الد لاعتبارىاتلقاء نفسها 
 مصلحة للطاعن من طعنو . أف لا ، أو أوراؽ الدعوى

 كسائر الطعوف القضائية يخضع للقواعد عامة التي تضبُط رفع الدعوى وبركمها   الاستئناؼثالثا:الأىلية 
على أىلية التقاضي والأىلية لدى بعض الفقهاء ليست لقبوؿ الدعوى وإنها ىي شرط  لصحة  ىو،وترفع لشن 

 ءات وعلية ،فإف عدـ توافر شرط الأىلية في الدكلف بالصربية أو الددير الولائي لضرائب   الإجرا
 3من الإجراءات الددنية والإدارية65لأحكاـ الدادة  يتًتب عليو عدـ صحة الإجراءات وفقا

 الفرع الثالث:الشروط المتعلقة بإجراءات الشكل والآجال 
                                         

 من قانوف الإجراءات الددنية  ، مصدر سابق. 335أنظر  الدادة -  1
 من قانوف الإجراءات الجبائية، مصدر  سابق. 78أنظر  الدادة -  2
 .109طاىري حستُ، مرحع سابق ، ص : -  3
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وتقديدها في الديعاد المحدد  الالتزاـ بإجراءاتضرورة   الاستئناؼية لقبوؿ يشتًط قانوف الإجراءات الددنية والإدار 
 قانونا وىي كالآتي :

من قانوف الإجراءات الددنية 540لقد حدد الدشرع الجزائري بدقتضى الدادة أولا: بيانات عريضة الاستئناؼ  
 الأخرى الدرفوعة أماـ لرلس الدولة ،،وكدا العرائض  الاستئناؼوالإدارية البيانات الواجب توافرىا في عريضة 

من قانوف الإجراءات 83وإشتًط الدشرع في الدنازعات الجبائية أف تقدـ ىده العرائض على ورؽ مدموغ وفقا لدادة 
 الاستئناؼعلى وجوب دمغ عريضة 30/07/2001الجبائية وما قضى بو لرلس الدولة في قراره الصادر بتاريخ 

رفاؽ  عريضة الإستئناؼ برت طائلة عدـ قبولذا شكلب بنسخة مطابقة للؤصل الحكم ، ويجب إ1أماـ لرلس الدولة
  من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية.  451الدستأنف طبقا لأحكاـ الدادة 

الدهلة الزمنية التي أجاز الدشرع للخصوـ رفع طعنهم  الاستئناؼيقصد بديعاد  لاستئناؼتانيا:لآجال تقديم ا 
 الاستئناؼ، ويحدد أجل 2يتًتب على فواتها دوف الطعن في الحكم سقوط الحق في الإستئناؼحيث  اخلبلذ

 توجد نصوص خاصة تسري ىده الأجاؿ من يوـ لد يوما بالنسبة لأوامر الإستعجالية ماؿ15بشهرين ويخفض الذ
الدعارضة إدا صدر غيابيا وىذا وفقا  لدعتٌ وتسرى من تاريخ إنقضاء أجلا إلذالحكم  لقرار أوتبليغ الرسمي ال

من قانوف الإجراءات الجبائية من يوـ التبليغ الرسمي للمدير الولائي 91/2قابل لصد الدادة الدب950لأحكاـ الدادة 
لحكم الذ الدكلف للضرائب أو الددير الدكلف بالدؤسسات الكبرى ،من طرؼ أمتُ ضبط ويوـ التبليغ الرسمي 

 .جراءات الددنية و الإدارية من قانوف الإ894قضائي وفقا لدادة  بالضريبة بواسطة لزضر
 الإستئناؼ   آثارالفرع الثالت :

ر أو الحكم الدستأنف وطرح النزاع الذي فصلت فيو المحكمة الإدارية للقرايتًتب على الإستئناؼ عدـ وقف التنفيد 
 الصادر فلو  أف يلغيو أو يؤكده . قرارالعلى لرلس الدولة ليفصل فيو من جديد ،بحيث أنو ليس مقيدا ب

من قانوف الددنية والإدارية  908ولقد أقر الدشرع الجزائري قاعدة عدـ وفق التنفيد لحكم الدستأنف تأيدا للمادة 
 . 3بالنص على أف الإستئناؼ أماـ لرلس الدولة ليس لو أثر موقف
لا يطرح أي إشكاؿ في لراؿ التنفيد وىدا لكوف  وفي المجاؿ الضريبي فإف الحكم الإبتدائي الصادر لصالح الإدارة

 االطعن في قرارات الددير الولائي لضرائب لا يوقف التحصيل و التسديد ،وفي حالة إذا صدر حكم ضد الإدارة إذ

                                         
 .237الغرفة الثانية ، أنظر الدرجع بصاؿ سايس ، ص:30/07/2001الصادرة بتاريخ 1903قرار لرلس الدولة ، رقم   -
 .114طاىري حستُ ، مرجع سابق، ص:  - 2
 .161لزمد الصغتَ بعلي ، القضاء الإداري ، مرجع سابق، ص: - 3
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يعتبر قبولذا  الإبتدائي ،فهدا لايدكن تطبيق التنفيد الجبري في مواجهتها ومن تم فإذا قامت بإرادتها وتنفد الحكم  لا
 .لحكم ل

ػػوإذا تبتُ لقضاة لرلس الدولة أف التحقيق الذي أجرتو المحكمة الإدارية غتَ كافي يجوز لو أف يأمر بإجراء برقيقات 
ف لد أالحكم ك اعتبارلو أيضا إلغاء حكم المحكمة ويتصدى بنفسو في الفصل في الدوضوع على  يدكنلازمة بحيت 

 .1يكن
إخلبؿ   الاستئناؼتقدـ إليو لأوؿ مرة ،وإف قبوؿ طلبات جديدة في  ةيدكنو الفصل في طلبات جديد كما أنو لا

 ف الدكلف أماـ لرلس الدولة طلب رفع الضريبة بصفة 1بدبدأ التقاضي على درجتتُ ،ولا يقبل ـ
لتي كانت لزل كلية إذا كاف طلبو أماـ المحكمة مقتصرا على بزفيضها فقط ،كما لا يدكنو الدطالبة ببعض الطلبات ا

 ازؿ أماـ المحكمةتن
 قرار مجمس الدولة  ورالمطمب الثاني : صد

على قاضي الإستئناؼ أف يلغي أو يعدؿ أو يوافقو على القرار القاضي الأوؿ ،ويقوـ الدستشار الدقرر إذا رأى أف   
لدكتوب القضية أصبحت جاىزة لفصل فيها فإنو يودع تقريره بالاطلبع لزافظ الدولة ويقوـ بدوره بتقديم تقريره ا
من 898والحلوؿ الدقتًحة لفصل في النزاع ويتمتع ىذا الأختَ بددة شهر واحد لكي يودع تقريره وىذا طبقا لدادة 

 قانوف الإجراءات الإدارية . 
الأقل برسالة موصى عليها وتنعقذ  علىويتم إخطار كل من لزافظ الدولة والخصوـ ولزاميهم بتاريخ إنققادىا 

 ػمن قانوف الإجراءات الددنية. 889 ػػػػػ855اة الدواد الجلسة علبنية مع مراع
من نفس القانوف فإف القرار الصادر من لرلس الدولة تطبق عليو مقتضيات 916وفقا لأحكاـ الدادة   شكل القرار

من نفس القانوف وبالعودة للمواد لصد أف الدشرع يحيل إشتماؿ عناصر الحكم  900و 874أحكاـ الدواد من 
 :  2على ضرورة أف يتضمن ما يلي 276ادة حيث تنص الد

 ػػػػػػػػػ الجهة القضائية مصدرة القرار 
 ػػػأسماء وألقاب القضاة الذين تداولوا على القضية 2
 ػػػ تاريخ النطق بو 3
 إسم ولقب لشثل النيابة العامة 4
 إسم لقب أمتُ الضبط الذي حضر مع تشكيلة الحكم 5
 واحد منهم أسماء وألقاب الحضور وموطن كل 6

                                         
 .138فريجة حستُ ، مرجع سابق ، ص: - 1
2
 من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية ، مصدر سابق.276أنظر  الدادة  - 
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منو على أف يسبق منطوؽ الحكم بكلمة يقرر ،ويتم تبليغ قرار لرلس الدولة بواسطة لزضر 890وأوجبت الدادة 
لذ كل من الدكلف إ بالإستلبـ كطريقة إسثتنائيةقضائي عن كتابة الضبط بدوجب رسالة موصى عليها مع الإشعار 

 .1بالضريبة ومصلحة الضرائب
في قوانتُ الجباية لد يحدد  القانوف الددني ولا في قانوف الإجراءات الددنية والإدارية  ولا يلا قوالدلبحظ أف الدشرع 

 2الصادرة عن لرلس الدولة قراراتلليجب أف تبلغ فيها  التي الدهلة 
 
 
 

 : الطعن في قرار مجمس الدولة  الثالثالمطمب 
 ولة الدبينة في الفرعتُ التاليتُ:القرارات أماـ لرلس الد ىدها في صحة يدكن لأفراد أف يطعنو    

الخطأ الدادي  دارية،لإا و قانوف الإجراءات الددنيةمن  287لقد عرفت الدادة الفرع الأول:تصحيح خطأ مادي 
صحيح لواقعة مادية أو بذاىل وجودىا ،كأف يصدر حكم غيابيا في حق طرؼ حصر كافة على أنو عرض غتَ 

تعديل ما قضى بو الحكم من حقوؽ  إلذطأ الدادي أو الإغفاؿ الخ مراحل الخصومة شريطة ألا يؤدي تصحيح
من قانوف  286لشروط الدنصوص عليها في الدادةلطأ مادي إتباعا الخوتتم إجراءات تصحيح  3لؤطراؼل والتزامات

 الإجراءات الددنية والإدارية.
عريضة إفتيتاح الدعوى وىذا طبقا يجب أف ترفع دعوى تصحيح الخطأ الدادي بنفس الأشكاؿ والإجراءات الدقررة ل

ادي في أجل شهرين إبتداءا من تاريخ التبليغ الدطأ الخمن نفس القانوف ويجب تقديم دعوى تصحيح 964مادة لل
 .الدشوب بخطأ قرارال أوالرسمي للحكم 

حكاـ الصادرة النص الجديد إمكانية الطعن بإلتماس إعادة النظر في الأ استبعد :إلتماس إعادة النظرالثانيالفرع 
عن المحاكم الإدارية ،وقد وفق الدشرع في ذلك لأف ىده الأحكاـ قابلة لطرؽ الطعن العادية وبالتالر لاوجود لدبرر 

ت الصادرة عن اطريق الإلتماس بوصفو  طريق غتَ عادي بينما يجوز لشارسة الطعن بهدا الطريق في القرار  إلذللجوء 
قرار الفاصل دعوى الإلتماس ،أما بالنسبة الإعادة النظر من جديد في  يجوز تقديم إلتماس لرلس الدولة ولا

يدكن تقديم إلتماس إعادة ينص على أنو من نفس القانوف 2954للحالات الإلتماس نلبحظ أف مضموف الدادة 
 النظر في إحدى الحالتتُ : 

 لرلس الدولة موزورة قدمت لأوؿ مرة أماـ  وثائقػػػػإذا كشف أف القرار قد صدر بناء على 1

                                         
 . 119أمزياف غزيز، مرجع سابق، ص: -  1
 .119ػػنفس الدرجع ، ص: -  2
 .208لربضاف بربارة، مرجع سابق، ص:د  اعب -  3
 من قانوف الإجراءات الددنية ، مصدر سابق .295الدادة  أنظر -  4
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 ػػػػػإذا حكم على الخصم بسبب عدـ تقديم وثيقة قاطعة كانت لزتجزة عند الخصم 2
 لقرار أومن تاريخ إكتشاؼ ليسري من تاريخ التبليغ الرسمي  النظر بشهرينبإعادة  الالتماسويحدد أجل 

 التزوير أو من تاريخ إستًداد الوثيقة المحتجزة بغتَ حق من طرؼ الخصم
 
   

 
 
 
 
 

 الفصل الأول خلاصة
بصفة في الفصل في الدنازعات الإدارية كلل ،والدنازعات الضريبية  اإيجابي وىام ايلعب القاضي الإداري دور      

خاصة ،حيت لصد أف الدشرع منح للمكلف بالضريبية وإدارة الضرائب حق اللجوء إلذ القضاء ،في حالة ما تبتُ 
مبنية على أسس قانونية ،وكما لو دور في مراقبة فرض الضريبة وبرصيلها لذم أف قرارات اللجاف غتَ شرعية وغتَ 

 .من أخطاء وتعسفات الإدارة الجبائية وضماف حقوؽ الأفراد 
اثو يتناوؿ القاضي مركز الدكلف بالضريبة ذالدعوى الضريبية من الدعاوى الدوضوعية ،ولكن في الوقت  وتعتبر      

الواقع أو القانوف لذلك تعتبر ىده الأختَة من الدعاوى  من حيث ضريبية سواء) الددعي( في مواجهة الإدارة ال
ة الدكلف برديد دين الضريبة في ذم إلذالشخصية ،وأف سلطة القاضي لا تقف عند حد الإلغاء،وإنما تصل 

 .بالضريبة 
غاء قرار فرض لقاضي الدشروعية ،فلب يقتصر دوره على إلالضريبي سلطات تفوؽ تلك الدعتمدة  فالقاضي   

  الضريبة وإنما يباشر سلطة فرض الضريبة . 
المحكمة الإدارية التي تفصل في النزاع بحكم قابل للطعن أماـ لرلس  إلذويعود الإختصاص في ىده الدعوى  

 صدور الحكم إلذ،ويهيمن القاضي على الدعوى الضريبية من تاريخ تسجيلها الدولة 

ها للفصل فيها ومن شأنو بصع عناصر الإثبات و معاونة الدكلف بالضريبة أماـ فيها،ومن مرحلة التحضتَ وتهيئت  
 السلطة العامة بالامتيازاتصعوبة مهمتو في مواجهة الإدارة الضريبية التي تتمتع 
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 بسهيد:        

 يخشى عليها من فوات الوقت،فصلب مؤقتا للقاضي الإستعجالر سلطات واسعة في الفصل في الدنازعة التي   
لايدس بأصل الحق وإنما يقتصر على الحكم بإبزاد إجراء وقتي ملزما للطرفتُ بقصد المحافظة على الأوضاع القائمة 

، ويقوـ ىذا الأختَ بالفصل بصفة مستعجلة  1،أو إحتًاـ الحقوؽ الظاىرة أو صيانة مصالح الطرفتُ الدتنازعتُ
ائل أو الحالات التي تثتَىا السندات والأحكاـ  من إشكالات عند مباشرة التنفيذ ، ولا يكوف أماـ وسريعة في الدس

الدباشر إلا اللجوء إلذ القاضي الدختص بالأمر بإيقاؼ التنفيذ للقرارات الإدارية  التنفيذالطرؼ الدتضرر من جراء 
 د إجراءات مؤقتة تتميز بالسرعة .بصفة إستعجالية ،بإبزا

الدشرع في الفصل في ىده الدناعات ألا بسس بأصل الحق ،لأف الفصل في أصل الحق يبقى من إختصاص  وأوجب
 قاضي الدوضوع .

ولصد أف الطعن أماـ قاضي الإستعجاؿ في الدادة الجبائية ليس لو أثر موقف ،وبدلك يختص القاضي     
وكما أنو لستص بنظر طلب تأجيل الدتابعة  2الإستعجالر الضريبي بتأجيل التحصيل الضريبي إذا توافرت شروطو

والدطالبة بالغرامة الضريبية لغاية حل النزاع الدطروح أماـ قاضي الدوضوع ،ولستص بالنظر في  قرارات الغلق الإداري 
لمحلبت أو مؤسسات و يستند في الفصل في الأمور الإستعجالية على القواعد الدنصوص عليها في قانوف 

من قانوف الإجراءات الجبائية وىذا ما سوؼ ندرسو 146والإدارية بصفة عامة ولأحكاـ الدادة الإجراءات الددنية 
 في ىذا الفصل الذي قسمناه إلذ مبحثتُ:

 المبحث الأول : الشروط الواجبة في طلب الإستعجال 
 المبحث الثاني :تدخل القاضي الإستعجالي في وقف تنفيذ القرار الإداري 

 
 

 

 

 

                                         
 . 12 ص: ،8 200الدنتقى في قضاء الإستعجاؿ الإداري ، دار ىومة الجزئر، لحسن بن الشيخ آث ملويا،  1
 . 481ص: بربارة عبد الربضاف ،مرجع سابق،   2
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 الشروط الواجبة في طمب الإستعجال المبحث الأول :ا
رفع الدعوى الإستعجالية ،تتطلب توافر عدة شروط عامة،حيث لصد الدشرع أوجب في ىده الحالة  إف إجراءات    

إتباع شروط خاصة فيما يتعلق بدوضوع الإستعجاؿ في الدادة الجبائية ،وذلك بدناسبة مواجهة أضرار قد تكوف 
ىذا الأختَ لرموعة من الشروط يجب على قاضي الإستعجاؿ التقيد بها و ىذا ما مستقبلية ،ولتحقيق ذلك وضع 

 سنتناولو في ىذا الدبحث .
 المطمب الأول :الشروط الشكمية والموضوعية لطمب الإستعجال 

لكي تكوف إجراءات رفع الطلب الإستعجالر أماـ المحكمة الإدارية صحيحة يجب توافر عدة شروط شكلية و     
ضوعية التي يشتًطها القانوف ليقبلها القاضي الإستعجالر حتُ فصلو في النزاع الدطروح عليو ،وىذا ما أخرى مو 

 سنتناولو في ىذاين الفرعتُ :
ترفع الدعوى الإستعجالر بنفس الإجراءات التي ترفع بها الدعوى االإدارية ،أي الفرع الأول :الشروط الشكلية 

دعي أو وكيلو ،ونستدعي من ذلك الإدارات ،إلا أنها بزتلف في بعض الأمُور بإيداع عريضة مكتوبة من لزامي  الد
التي تفرضها طبيعة القضاء الإستعجالر ،والغاية منو أنو يعُتبر قضاء استثنائي خاص فيما يتعلق بالددة الزمنية 

 :1والحجية ،وتتمثل الشروط الشكلية في
 14ػػػػ15ة مكتوبة وبنفس الشروط الدنصوص عليها في الدواد ترفع الدعوى الإستعجالية بعريضأولا: شرط الكتابة 

من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية ،ويجب أف تتضمن عريضة الإستعجاؿ ،إسم ولقب و مهنتو 818والدادة 
وعنواف الددعي ،وكذلك إسم الجهة الإدارية الددعى عليها ومركزىا الرئيسي، ولشثلها القانوني وىذا وفقا لدادة 

من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية التي تنص على أف تتضمن العريضة الرامية التي إستصدارتها تدابتَ 925
ويجب أف ترفق العريضة الرامية إلذ  ،2إستعجالية عرضا موجزا للوقائع و الأوجو الدبررة للطابع الإستعجالر للقضية 

 دـ القبوؿ بنسخة من عريضة دعوى الدوضوع .القرار الإداري أو بعض آثاره برت طائلة ع تنفيذوقف 
رفعها ، وإنما أضاؼ نسخة من  يثبت_ الدشرع لد يكتف بوصل إيداع العريضة أماـ جهة الدوضوع وىو ما 

العريضة ليطمئن قاضي الإستعجاؿ إلذ وجود إرتباط حقيقي بتُ الدعويتُ  وأف الأوجو الدثارة تتسم بالجدية وىو 
 .3من قانوف الإجراءات الددنية التي تشرط فقط تزامن دعوى مرفوعة في الدوضوع 834مالد تتضمنو الدادة 

                                         
 .195بشتَ بلعيد ، القضاء الإستعجاؿ في الأمور الإدارية ، مطبعة قرفي عمار باتنة ، دوف طبعة ، ص:   1

  Patrick dollat , droit du contentiex administratif , strasbourg, 2010, paje ,p :  231 2                       
 .470: مرجع سابق، ص عبد الربضاف بربارة ،  3
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ويشتًط تبليغ العريضة إلذ الددعي عليو مع برديد أجل الرد الذي عادة ما يكوف قصتَ الددة وفي الغالب تكوف 
 الإدارة مدعى عليها في الدعوى الإدارية .

 (روط الدتعلقة برافع الدعوى الش ):ثانيا شروط الصفة و المصلحة و الأىلية 
إف الشروط الواجب تواجدىا في رافع الدعوى من الصفة و الدصلحة و الاىلية و الدنصوص عليها في قانوف 

 منو. 13الإجراءات الددنية والإدارية في مادة 
أف يكوف رافع اشتًط القانوف في رافع الدعوى الإدارية أف تتوفر فيو الصفة، و التي يقصد بها _ شرط الصفة :  0

الدعوى ىو نفسو صاحب الحق الدراد بضايتو بالإجراء الوقتي الدستعجل وليست الزوجة من أجل زوجها ، أو الأخ 
 من أجل أخيو . 

يجب أف تكوف لرافع الدعوى الاستعجالية مصلحة إذا لا يعقل رفع دعوى دوف مصلحة _ شرط المصلحة :  0
ء برريك الدعوى ، ولا يشتًط  في الدنفعة أف تكوف   مادية أو معنوية ففي  فمتى برقق منفعة مادية قانونية من ورا

 كل الحالات يدكن رفع الدعوى التي تكوف مصلحتها قائمة و حالة حتى تقبل دعواه
إلا أف الدشرع أجاز رفع الدعوى الاستعجالية ولو كانت الدصلحة لزتملة ، فيكوف الغرض منها الاحتياط لرفع 

 ضرر لزدؽ .
الأىلية شرط ضروري وجوبي لقبوؿ الدعوى الإستعجالية فإذا قاـ شخص ما برفع دعوى شرط الأىلية :  -10  

إستعجالية أماـ المحكمة الإدارية ، ومن خلبؿ البحث و التصفح للملف اتضح أف الددعي لا يتوفر فيو شرط 
 .1السلطة التقديرية بالفصل بعدـ قبوؿ الدعوى شكلب فللقاضيالأىلية 
 الثاني :الشروط الموضوعية لطلب الإستعجال الفرع

انطلبقا لشا سبق ذكره  لصحة الإجراءات رفع الدعوى شكلب يضاؼ إليها شروط أخرى تتعلق بدوضوع النزاع     
و الذدؼ من الدعوى الإستعجالية ىو مواجهة القضايا التي تتطلب السرعة بضاية الحقوؽ والدراكز القانونية 

واء الإدارة الضريبية أو الدكلف بالضريبة على حد السواء في مواجهة أضرار تكوف مستقبلية للئطراؼ الدتخاصمة س
، أف الدشرع الجزائري كباقي التشريعات الأخرى وضع لرموعة من الشروط الخاصة و التي تتعلق بدوضوع الدعوى 

من قانوف  920إلذ  918من  الإستعجالية ،و على القاضي الإستعجاؿ أف يتقيد بها و الدنصوص عليو في الدواد
الإجراءات الددنية الإدارية، وىي أف يتوفر شرط الإستعجاؿ في الطلب الدعروض عليو وكذلك أف لايدس بأصل 

 الحق، وشرط عدـ عرقلة التدبتَ الإستعجالر الدطلوب في  تنفيذ القرار الإداري .
                                         

1
 .154قصاص سليم ،مرجع سابق، ص:  
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ق شرعي لا يدكن درؤه ، إلا بالتدخل يعتبر شرط الاستعجاؿ ىو خطر لزدؽ حاؿ بح شرط الاستعجال :أولا  
 .1السريع و الدباشر للجهة القضائية الدختصة بإجراء مؤقت و ملزما ولا يدس بأصل الحق

 أو بحالة التعديقرار الإداري الدطعوف فيو حينما يتعلق الأمر  تنفيذللقاضي الإداري صلبحية الأمر بوقف 
 الإستيلبء أو الغلق الإداري .

لا على يقتصر غلق المحلبت التي بسارسو إدارة الضرائب لتحصيل  921ي الدنصوص عليو في الدادة و الغلق الإدار 
من قانوف الإجراءات الجبائية وإنما يشمل كل قرار إداري يرمي إلذ الغلق كتصرؼ عقابي  146ديونها وفقا للمادة 

الجبائية تنص  الإجراءاتانوف من ق  146من خلبؿ ما سبق نلبحظ أف الدادة، 2ضد صاحب المحل أو الدؤسسة
قرار الغلق الدؤقت من طرؼ الددير الدكلف بالدؤسسات الكبرى و مدير الضرائب بالولاية حسب  ابزاذ على أف

أشهر،  6الاختصاص ، وذالك بناء على تقرير يقدـ من طرؼ المحاسب الدتابع بحيث لا يدكن بذاوز مدة الغلق 
 .ة الدوكل قانونا أو المحضر القضائي يبلغ قرار الغلق من طرؼ عوف الدتابع

الدعتٍ من دينو  قت إذا لد يتحرر الدكلف بالضريبةيقوـ المحضر القضائي أو العوف الدتابع بتنفيذ قرار الغلق الدؤ 
اياـ إ بدءا من تاريخ 10الجنائي أو لد يكتب سجلب لاستحقاقات يوافق عليو قابض الضرائب في كل عشرة 

الغلق الدؤقت أف يطعن في القرار  بإجراء، قرتها الرابعة على انو يدكن للمكلف بالضريبة الدعتٍالتبليغ، و التي نصت ف
الدختصة إقليميا الذي يفصل في القضية، كما  الإداريةمن اجل رفع اليد ، بدجرد عريضة يقدمها إلذ رئيس المحكمة 

يوفق التنفيذ ، وفي الديداف الجبائي لصد القضية ىو في الحاؿ الاستعجاؿ بعد سماع الإدارة أو استدعائها قانونا ولا 
ضذ شركة طوطاؿ الجزائر ، حيث انو  قلةبور الدتعلقة بتأجيل برصيل الضرائب الدتعلقة بالددير الفرعي للضرائب 

استأنف نائب مدير الضرائب  1985_ 02_25بدوجب عريضة مودعة لدى كتابة الضبط المحكمة العليا بتاريخ 
الذي أمر بدقتضاه رئيس الغرفة الإدارية بالمجلس القضائي 1984/ 19/12ستعجالر الصادر في بورقلة الأمر الإ

بقسنطينة عند فصلو في القضايا الاستعجالية بتأجيل برصيل الضرائب الدتابعة من اجلها شركة طوطاؿ الجزائر 
ستعجاؿ من طرؼ قضاة لغاية حل النزاع في الدوضوع. إف ىذه الحيثية التي أُخدت كمبرر لتوفتَ عنصر الا

الاستئناؼ الدين أبدو القرار بخصوص توافر عنصر الإستعجاؿ  وبالتالر تعتبر الدعوى فعلب من إختصاص قاضي 

                                         
 جامعة مولود 13/07/2011بتاريخ  بوجادي عمر ،إختصاص القضاء الإداري في الجزائر ،مذكرة لنيل درجة الدكتورة دولة في القانوف ،إشراؼ بوبشتَ لزند أمقراف ،نوقشت  1

 . 299،ص:2011/2010معمري تيزي وزو،سنة
 من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية ، مصدر سابق.921أنظرالدادة   2
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الأمور الدستعجلة، لكن ىذه الحثيثة و التي اعتمد عليها تأجيل التحصيل بسس بأصل الحق و ىو ما أدى بقضاة 
 1الاستئناؼ إلذ نقض القرار

أي أف يكوف القرار القضائي الصادر في الدعوى منحصرا في الجانب  :دم المماس بأصل الحقشرط ع: ثانيا 
الإستعجالر فقط ،ولا يدس بأصل الحق الذي ينظر فيو أماـ القضاء بشكل عادي دوف الدماس بالأساس القانوني 

راءات الددنية من قانوف الإج 303بدوضوع الدعوى الأصلي و لصد ىذا الشرط مكرسا قانونا في الدادة 
والإدارية،التي تنص على انو لا يدس الأمر الإستعجالر بأصل الحق، وىو نفس الحكم الذي كانت تتضمنو الدادة 

من القانوف القديم ،ولذلك فإف الأوامر الإستعجالية لا بروز حجية الشيء  الدقضي فيو لأنها تتضمن   186
 تدابتَ ووقائية لا بسس بأصل الحق.

لقاضي الإستعجالر  ألا يدس بأصل الحق بدعتٌ ألا يفصل في الحق سواء في منطوؽ حكمو، أو في يدتنع  على ا
مراكز قانونية ثابتة أو  2أسباب حكمو الدكملة للمنطوؽ ، كما يدتنع على القاضي الإستعجالر أف يلغي أو يعدؿ

 ت تتصل بأصل الحق.يلغي آثار تلك الدراكز بالإضافة إلذ أنو يدتنع عنو بناء حكمة على اعتبارا
ويعتبر مبدأ عدـ الدماس بأصل الحق من الدبادئ الأساسية التي يجب أف ترتكز عليها كل أوامر قاضي الأمور 
الدستعجلة ،ألا يتطرؽ إلذ موضوع الدنازعة الضريبية بل يكتفي بعرضها لتَى مدى توافر عنصر الإستعجاؿ في 

  3الإستعجالر الذي يصدره رئيس المحكمة الإدارية لرقابة لرلس الدولةالنزاع الضريبي الدطروح أمامو ،ويخضع الأمر 
من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية  921عبرت عن ىذا الشرط الدادة ثالثا:عدم عرقلة تنفيذ القرار الإداري   

الدسبق ما عدا في بقولذا "دوف عرقلة تنفيذ أي قرار إداري ،بدوجب أمر على عريضة ولو في غياب القرار الإداري 
 ستيلبء والغلق الإداري حالة التعدي أو الا

وىكذا يدتنع على قاضي الإستعجاؿ على مستوى المحكمة الإدارية أف يقضي بوقف التنفيذ لقرار إداري ،ما لد 
يثبت بأف دلك القرار يشكل تعديا أو إستيلبء أو كاف عبارة عن غلق إداري لمحل من المحلبت التابعة للخواص 

،ومفاد ىذا الشرط أف القرارات التي تتخذىا الإدارة لذا طابع الدصداقية ،وتتعلق في  ا غالب الأحياف بستَ مرفق ²
 عاـ ولذا لايجوز وقف تنفيذىا إلا في حالات الإستعجاؿ القصوى .    

 

                                         
 .40بصاؿ سايس، مرجع سابق ، ص :  1
 . 285ص: ، ػػػػػنبيل صقر ، مرجع سابق  2
 .97ص: ،2007سنة  ،2ط ديواف الدطبوعات الجامعية الجزائر ، القضاء الإستعجالر ، لزمد براىيمي ،  3
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 فيها   المطمب الثاني :إجراءات الدعوى الإستعجالية و طبيعة الحكم
 لذ دراسة إجراءات رفع الدعوى في الفرع الأوؿ وطبيعة الحكم في الفرع الثاني وسنتطرؽ في ىذا الدطلب إ

 الفرع الأول :إجراءات رفع الدعوى 
للقواعد  رفع عريضة الدعوى الإستعجالية أماـ الجهات الإدارية الدختصة ،يتم   بالتكليف الصحيح للخصوـ  ػ 

ية ،و يباشر قاضي الأمور الإستعجالية التحقيق في أقرب الإجرائية الدقررة بالحضور في لراؿ الدعوى الاستعجال
 919جلسة ويتم استدعائهم بدختلف الطرؽ ،وذلك عندما يخطر القاضي بطلبات مؤسسة وفقا لأحكاـ الدادة 

من قانوف الإجراءات الددنية  930الدتعلقة بوقف تنفيذ قرار إداري ،وتعتبر القضية مهيأة لفصل فيها بنص الدادة 
 ية بدجرد استكماؿ الإجراءين التاليتُ :والإدار 

 ػػػػ تقديم العريضة الرامية إلذ وقف تنفيذ القرار الإداري  ،أو بعض أثاره مرفقة بنسخة من عريضة الدوضوع  1
  1ػػػػالتأكد من إستدعاء الخصوـ بصفة قانونية إلذ الجلسة2
نوب عنهم قانونا ،ويجوز للقاضي  مناقشة وبعد التحقق لشا سبق تعُقد جلسة علبنية بحضور الخصوـ أومن ي  

الخصوـ حوؿ الوقائع الددعى عليها وأف يأمر بإختصاـ الغتَ إدا كانت ضرورة أو مصلحة للتدخل ويودع الأطراؼ 
مستنداتهم بعد تبادؿ العرائض و الدستندات ،ويجوز لذذا الأختَ قبل الفصل في موضوع الإستعجاؿ الدطروح أمامو  

ئل الإثبات الدنصوص عليها في قانوف الإجراءات الددنية والإدارية ليُكوف قناعتو ،ويأمر بها قاضي أف يلجأ لكل وسا
قرار نهائي في الدعوى دوف الدماس  وإبزاذ،وذلك بغرض  فيها أثناء ستَ الخصومة وقبل فصليوالأمور الدستعجلة 

 بأصل الحق. 
ي الإستعجاؿ تأجيل الإختتاـ إلذ تاريخ لاحق ،وتؤجل بعد الإنهاء من التحقيق بزتتم الجلسة ما لد يقرر قاض 

القضية مواعيد قصتَة تناسب مع طبيعة القضية الدعروضة ويخطر الخصوـ بكل الوسائل ،ويلبحظ أف الدشرع أجاز 
توجيو الدذكرات والوثائق الإضافية خلبؿ الفتًة الدمتدة بتُ الجلسة وإختتاـ التحقيق مباشرة إلذ الخصوـ الآخرين 

طريق لزضر قضائي ،ويقدـ الخصم الدعتٍ الدليل عما قاـ بو أماـ القاضي ،في حالة التأجيل إلذ جلسة أخرى  عن
 . 2بفتح التحقيق من جديد

وإذا تبتُ لرئيس تشكيلة الحكم ،أف الحكم يدكن أف يكوف مؤسسا على وجو مثار تلقائيا يعلم الخصوـ قيل جلسة 
 ر دوف خرؽ أجاؿ اختتاـ التحقيق .قديم ملبحظتهم على الوجو الدثاالحكم ،ويحدد الأجل الذي يدكن فيو ت

                                         
1
 ، مصدر سابق .من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية 930أنظر الدادة   

 .214ص: ،2009يوسف دلاندة ، الوجيز في شرح الأحكاـ الدشتًكة لجميع الجهات القضائية وفق لقانوف الإجراءات الددنية والإدارية،  دار ىومة  ،  2
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 الفرع الثاني:طبيعة الحكم 
يفصل القاضي الإستعجالر بالتشكيلة الجماعية الدنوط بها الفصل في الدوضوع  والدتكونة من الرئيس    

 لبثة أقساـ ىامة :ومستشارين،والأمر الإستعجالر كباقي الأمور القضائية بصفة عامة يدكن أف تتضمن ث
 ػػػػالوقائع التي تتضمن أسماء الأطراؼ وعناوينهم وطلباتهم ودفعوىم الشكلية والدوضوعية والوثائق التي تقدموا بها1
 ػػػالأسباب والحيثيات التي بتٌ عليها الحكم 2
 1ػػػػ منطوؽ الحكم3

ليغ الرسمي للحكم الإستعجالر ،وعند من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية على أف يتم التب934تنص الدادة 
 الإقتضاء يبلغ بكل الوسائل وفي أقرب الآجاؿ .  

 ثار الحكم في الدعوى الإستعجاليةالمطمب الثالث :آ
إف الأمر الإستعجالر الذي يصدره الرئيس قاضي الأمور الدستعجلة والذي يقضي بوقف تنفيذ القرار ،وىو أمر    

وقف التنفيذ من قبل القاضي الإستعجالر يرتب آثارا من تاريخ تبليغ القرار الرسمي ذو طابع وقتي ،إف صدور قرار 
الذي يقضي بوقف تنفيذ قرار غلق لزل بذاري مثلب ىو أمر ذو طابع وقتي لا يحوز حجية الشيء الدقصى فيو 

مة الإدارية بوقف وإذا أمر رئيس المحك ،فحجيتو تنتهي بدجرد صدور قرار المحكمة الإدارية في موضوع النزاع ،
التنفيذ لقرار إداري مثلب ،وبعدىا صدور قرار ىده الأختَة يقضي بأف ىدا القرار مشروع وترفض دعوى إلغائو 
،فإف ىذا القرار القضائي يزيل حجية الأمر الإستعجالر بوقف التنفيذ ،وبالتالر يجوز لإدارة الضرائب مواصلة تنفيذ 

ولا يجوز للمدعي أف يدفع بحجية الأمر الإستعجالر الذي يقضي بوقف قرارىا ،لأف دعوى الإلغاء قد رفضت 
 .2التنفيذ

 
 
 
 
 

                                         
 .107أمزياف غزيز ،مرجع سابق ،ص:َ    1
 .185بشتَ بلعيد ،مرجع سابق ،ص:  2
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 المبحث الثاني :تدخل القاضي الإستعجالي في وقف تنفيذ القرار الإداري 
،ومتى كانت ظروؼ الإستعجاؿ 1يجوز لقاضي الإستعجاؿ أف يأمر بوقف تنفيذ القرار أو وقف آثار معينو لو    

ـ بإبزاد التدابتَ الضرورية للحيلولة دوف استمرار الإنتهاكات الدمارسة من قبل إدارة الضرائب ،أو تبرر دلك، ويقو 
بأمر بالتدابتَ الضرورية بدوجب أمر على ذيل عريضة في حالات الإستعجاؿ القصوى ،كما يدكن لو أف يتدخل 

 بأمر بوقف تنفيذ  الأعماؿ الدادية  مثل الغلق الإداري. 
كمة الإدارية أف تأمر بوقف تنفيذ قرار متى توافرت  شروط وقف التنفيذ ،و لصد النص القانوني كما يدكن للمح

الذي ينص على وقف التنفيذ للقرارات الإدارية وإذا ضمن أحكاـ قضاء الدوضوع ،وليست من أحكاـ القضاء 
نصت  835ي لأف الدادة الإستعجالر ،وبالدقابل لصد دعوى وقف تنفيذ القرارات من دعاوى الإستعجاؿ الإدار 

 836صراحة على وجوب التحقيق في طلب وقف التنفيذ بصفة عاجلة ويتم تقليص الآجاؿ كما نصت الدادة 
 . 2على أف الفصل في وقف التنفيذ متزامن مع دعوى الدوضوع

الدطلب  وسنتناوؿ في ىذا الدبحث مطلبتُ: الدطلب الأوؿ وقف تنفيذ القرار في حالة الإستعجاؿ القصوى ،وفي 
 الثاني تنفيذ الأوامر الإستعجالية .

 المطمب الأول :وقف تنفيذ القرار في حالة الإستعجال القصوى 
من قانوف الإجراءات والددنية والإدارية التي تنص على ما يلي "في حالة الإستعجاؿ  921إنطلبقا من الدادة      

لضرورية الآخرى ،دوف عرقلة تنفيذ أي قرار إداري القصوى ،يجوز لقاضي الإستعجاؿ ،أف يأمر بكل التدابتَ ا
بدوجب أمر على عريضة ولو في غياب القرار الإداري الدسبق ،وفي حالة التعدي أو الإستيلبء  أو الغلق الإداري 

 ،يدكن لقاضي الإستعجاؿ أف يأمر بوقف تنفيذ القرار الإداري الدطعوف فيو "
ؿ القصوى التي لد يعرفها الدشرع ،ىي تلك الحالة التي بردث لدا ونستخلص من ىده الدادة أف حالة الإستعجا

يكوف مساسا خطتَا بحقوؽ وحريات مصالح الأشخاص من قبل الأشخاص الإدارية التي تنتهك ىده الحرمات 
،التي تسبب أضرارا خطتَة غتَ قابلة للجبر ،فيتدخل القضاء الإستعجالر ويجعل لذا حدا ،بالأمر بتوقيف تنفيذىا 

 . 3يحدث ذلك في مادة الضرائب بإحدى  الصور التالية الدوضحة في الفروع الدوالية،و 

                                         
1
 -Gilles Darcy   Michel paillet , contentieux Administratif  ,Dalloz , paris ;p : 259    

.155،ص :  2009السادس  ، العدد  _ فضيل نسيغة ، وقف تنفيذ القرار الإداري في قانوف الإجراءات الددنية والإدارية  ،لرلة الدنتدى القانوني ، جامعة لزمد حيضر  بسكرة 1  

  .  316وجادي  عمر، مرجع سابق، ص:ب -   3 
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 الفرع الأول :سلطات القاضي الإستعجالي في ما يتعلق بغلق الإداري 
الغلق الإداري ىو إجراء تعتمده السلطة الإدارية الدختصة "الددير الولائي لضرائب " في إطار لشارستو وتنفيذا      

القانونية ،يعمد إلذ غلق بصفة مؤقتة لزل بذاري أو وقف تنفيذ أو حجز تنفيذي على أمواؿ الدكلف  لصلبحياتو
 .1بالضريبة

 2من قانوف الإجراءات الجبائية 146إف الغلق الإداري التي بسارسو إدارة الضرائب لتحصيل ديونها وفقا لدادة      
دنية والإدارية الذي يشمل مضمونها إلذ أف القرار الذي من قانوف الإجراءات الد921والدنصوص عليها في الدادة 

يرمي إلذ غلق لزل مهتٍ أو بذاري كتصرؼ عقابي ضد صاحب المحل أو الدؤسسة، يتدخل قاضي الإستعجاؿ  
الإداري إبتداءا من أجل وقف تنفيذ القرار الدتضمن الغلق الإداري لاسيما إذا تبتُ لو من مظاىر القرار الدطعوف 

 نو صدر لسالفا للتشريع والتنظيم الدعموؿ بهما ليقوـ قاضي الدوضوع لاحقا بتفحص مدى مشروعيتو .فيو ،بأ
ويجب عند إبزاد قرار الغلق كمتابعة يدارسها الددير الولائي للضرائب إبلبغو إلزاميا يوما كاملب من تاريخ استحقاؽ 

بائية بذاه  إدارة الضرائب ،لايدكن أف الضريبة ،وذلك من أجل السماح للخاضع للضريبة تصفية وضعيتو الج
أياـ إعتبارا 10أشهر ،يبلغ قرار الغلق من طرؼ العوف الدعتمد أو المحضر القضائي في أجل  6تتعدى مدة الغلق 

من يوـ التبليغ ،وفي حالة ما إذا لد يسدد الخاضع للضريبة ماعليو من دين، أو لد يكتتب رزنمة دفع يعتبر قد قبُل 
صل الضريبة الدتابع قرار الغلق الإداري الذي يتم تنفيذه من طرؼ العوف الدتابع أو المحضر، ويجوز صراحة من لز

لقاضي الإستعجاؿ بناءا على طلب من كل دي مصلحة أف يعدؿ في أي وقت متى توافرت مقتضيات جديدة 
فيذ لقرار الغلق وىذا ماقضى بو أف تقديم الطعن لايوقف التن3،التدابتَ التي سبق أف أمر بها إف من الدقرر قانونا

الصادر في  33حيث أف النزاع بتعلق بإلغاء الدقرر رقم 19/02/2001لرلس الدولة في قراره الصادر بتاريخ 
عن مديرية الضرائب وىراف الذي يتضمن غلق لزل بذاري ،ولكن  من ثابث وغتَ منازع  أف  10/06/1996

أف السيد  )ب ػػػػػ ع ( يدارس التجارة في المحل موضوع مقرر الغلق  الدستأنف لد يسدد الذين الواقع بذمتو، حيث
من قانوف  392لإدارة الجبائية حق التحصيل على الضريبة عن طريق حجز لشتلكات الدكلف بالضريبة وقفا لدادة 
  ػ الضرائب الدباشرة ،و عليو فإف قضاء المجلس أصابوا في قرارىم حينما قضوا برفض الدعوى لعدـ  

                                         
1
 . 289، ص:2012عبد القادر عدو ، الدنازعات الإدارية ، دار ىومة ، الجزائر ،  

والعلوـ  ، إشراؼ رضا الذميسي،كلية الحقوؽ27/06/2013منتَ خوجة  ،الدعوى الإستعجالية في الدواد الإدارية ، رسالة لنيل شهادة الداستً قانوف إداري ، نوقشت بتاريخ   2
 .22،ص: 2013/2014السياسية ،جامعة قاصدي مرباح ورقلة،  سنة 

 . 88،ص:2005فواد حجري ،القاضي الإداري والحقائق القانونية ،دار الغريب للنشر والتوزيع ،وىراف ،  3
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تأسيس لأف المحل التجاري مستأجر ،فعلب من طرؼ الدكلف بالضريبة السيد )ب ػػػػ ع(وأف الدقرر الدطعوف فية ال
صدر ضد الدستأجر وليس )ب ػػػػػػ ـ( لشا يجعل دفوع الدستأنفتُ غتَ مؤسس يتعتُ رفضهم وتأيد القرار، أف لرلس 

 : الدولة أيد قرار الغرفة الإدارية الدستأنف لأسباب التالية
ػػػػ أنو لا يحق للقاضي الإداري أف يأمر بوقف تنفيد قرار إدارة الضرائب بخصوص غلق لزل بذاري  نتيجة  لدتابعة 1

الفقرة الثالثة من قانوف 146من الضرئب الدباشرة الدعدلة والدتممة بدوجب الدادة  392الجبائية وفقا لأحكاـ الدادة 
 الإجراءات الجبائية. 

ل التجاري ما ىو إلا إجراء احتياطي مؤقت من أجل الحصوؿ على الحقوؽ والرسوـ الدطلوب ػػػػػػ أف غلق المح2
 من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية 921و918تسديدىا ، ولا يدس بأصل الحق لأحكاـ الدادتتُ 

تى كاف وللغلق الإداري أسباب موضوعية وقانونية ،حيث تفرض الضرائب عادة على كل المحلبت التجارية م
الشخص يدارس نشاط مربحا ،ففي حالة بساطل التاجر عن التسديد ما عليو من ديوف ضريبية ،تلجأ مصلحة 
الضرائب إلذ فرض غرامات تهددية عن كل يوـ تأختَ رغبة منها في إرغاـ الدكلف بالضريبة تبرئة دمتو بذاىها 

 1ة واللجوء للطرؽ الدلتوية لتجنب سدادىا،ورغم ىذا لصد أف الدكلفتُ بالضريبة ينتهجوف سبلب غتَ قانوني
بحيث إذا بلغ الدكلف بالضريبة بجدوؿ التحصيل دوف لزاولة منو لتبرئة دمتو بذاه مديرية الضرائب بالولاية ،تلجأ 
ىذه الأختَة إلذ التحصيل الجبري عن طريق إصدار قرار بغلق المحل التجاري أو الدهتٍ الدؤقت ىذا ما قضى بو 

حيث أف إجراء الغلق الإداري للمحل ىو من إجراءات  18/11/2003في قراره الصادر بتاريخ لرلس الدولة 
فقرة الرابعة من  392إدارة الضرائب متى كاف الدين ذا طابع ضريبي طبقا لأحكاـ الدادة  تتخذهالتحصيل الجبري 

 .2قانوف الضرائب الدباشرة والرسوـ الدماثلة
 المستعجلة في وقف تحصيل الضريبة الفرع الثاني :سلطة قاضي الأمور 

( 04أشهر)  بها ،أف يقدـ اعتًاض خلبؿ أربعة يجوز للمكلف بالضريبة الذي ينازع في مقدار الدبالغ الدطالب   
الرئيسي لسند التنفيذ  للمبلغولا يكوف للئعتًاض أثر موقف بالنسبة  من إستيلبـ التحصيل أماـ المحكمة الإدارية ،

لغاية صدور القرار القضائي الفاصل في  تنفيذىاوبات والحقوؽ الزائدة ،وبصيع الدلبحقات بوقف والعق الغرماتغتَ 
 . 3الإعتًاض

                                         
1
 .187،ص: 2009/2010زائر ،فضيل كوسة ،القاضي الإداري والدنازعة الضريبية ،رسالة لنيل شهادة الدكتورة قانوف عاـ ،جامعة الج  

 . 261الغرفة الثانية ،أنظر بصاؿ سايس،مرجع سابق ،ص: 18/11/2003الصادر بتاريخ  011010قرار لرلس الدولة  رقم   2
 .77،ص: 2011دار ىومة ، الجزائر ، فضيل كوسة ،منازعات التحصيل الضريبي في ضوء إجتهادات لرلس الدولة،  3
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إف الأجل الطويل المحدد بأربعة أشهر الدقررة للمكلف بالضريبة لتقديم الشكوى أماـ الددير الولائي للضرائب والرد 
اـ القاضي الإستعجالر وفي ىذا الصدد يقتًح الأستاذ على الشكوى وطرح النزاع على المحكمة الإدارية ،أي أم

فضيل كوسة تقليص الآجاؿ وعلى أف تدرج ىذه الصياغة الجديدة ضمن ضرورة مراجعة وإصلبح الدعوى 
الاستعجالية في الدنازعات الضريبية بصفة خاصة ،بساشيا مع توصيات لجنة إصلبح العدالة التي تم تأسيسها في 

دمت اقتًاحات بدا يفيد إعداد قانوف حقيقي للئجراءات أماـ الجهات القضائية ،إذ ق1999شهر أكتوبر 
 ستعجاؿ   .لؤ،وتأسيس قاضي حقيقي إداري ل

حوؿ نزاع ضريبي بتُ مديرية الضرائب 08/03/2005وفي ىذا المجاؿ قضى لرلس الدولة في قراره الصادر بتاريخ 
تئنافا بالقرار الدعاد كونو أمر وقف برصيل الضريبة بناءا لولاية تلمساف و)ط ػػ ع( حيث أف الدستأنفة أسست إس

على وجود دعوى مرفوعة في الدوضوع ،دوف التأكد من إحتًاـ الشرطتُ الدنصوص عليهما في قانوف الدالية 
،أي تقديم الطلب أولا إلذ السيد مدير الضرائب وثانيا تقديم الضمانات الكافية لتغطية 197في مادتو 2001

 الضريبي.أصل الدين 
حيث أنو أماـ عدـ إحتًاـ ىدين البندين الدنصوص عليهما في قانوف الدالية ،فإف القاضي الإبتدائي بإرجاء برصيل 

يكوف قد خالف نص القانوف ،وعليو يتعتُ إلغاء قضائو والفصل من جديد بعدـ قبوؿ الدعوى الأصلية  الضريبة
  1من قانوف الإجراءات الجبائية158للمستأنف عليو لدخالفتها القانوف عملب بالدادة 

 المطمب الثاني :إختصاص قاضي الأمور المستعجمة في التنفيذ   
إف من إختصاص قاضي الأمور الدستعجلة تنفيذ الأمر الإستعجالر ،مع مراعاة أحكاـ إجرائية برفع الإشكاؿ     

عو ،وفي ىذه الحالة يصدر أمرا في التنفيذ إلذ ىذا الأختَ بدوجب دعوى إستعجالية تتضمن الإشكاؿ وموضو 
إستعجاليا لو لشيزات الحكم القضائي وتكوف لو القوة التنفيذية ،وكما يجوز استئنافو أماـ لرلس الدولة ،وما يدكن 
ملبحظتو أف الأحكاـ الاستعجالية بحكم طبعتها ىي قابلة للنفاد الدعجل بقوة القانوف خلبفا للقاعدة العامة ،أف 

 وز تنفيذىا قبل تبلغيها للخصوـ والطعن فيها     ىده الأحكاـ لا يج
 وللتنفيذ الأمر الإستعجالر إشكالات منها الوقتية والنفاد الدعجل ندرسها في الفروع التالية : 

 الفرع الأول :سلطة القاضي الإستعجالي في تنفيذ الأوامر ذات الطابع الوقتي 
في التنفيذ وتكوف صادرة من قبل قاضي التنفيذ أو رئيس المحكمة  الإشكاؿ الوقتي في التنفيذ ىو منازعة قانونية    

 و يحقالقضائية باعتباره قاضي الأمور الدستعجلة يطلب الحكم بإجراء مؤقت لحتُ الفصل في موضوع الدنازعة
                                         

 ، مصدر سابق . ف الإجراءات الجبائيةمن قانو  158أنظر الدادة   1
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ق بها لرئيس المحكمة الإدارية يصدر أمرا لحماية الدكلف بالضريبة وديوف  الخزينة العمومية من ضرر لزتمل قد يلح
بتدبتَ مؤقت لحتُ الفصل في موضوع الدنازعة الضريبية الدطروحة أماـ قاضي الإلغاء ،وبذلك ينهي أثر وقف التنفيذ 

من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية ،ولرئيس المحكمة الإدارية سلطة تقدير الإستعجاؿ  919وفقا لأحكاـ الدادة 
من قانوف الإجراءات  920ة لحماية الحق لزل الطلب وفقا لأحكاـ الدادة ،إذ يتخذ بصيع التدابتَ القانونية اللبزم

 الددنية والإدارية.
،مايدكن إستخلبصو أف  1ويتًتب عن الطابع الدؤقت للؤوامر الإستعجالية عدـ حيازتها لحجية الشيء الدقضي فيو
على صدور القرار الحكم  للقاضي الإستعجالر دور مهم في إشكالات التنفيذ الذي يقتصر على وقائع لاحقة

الحاصل التنفيذ بدقتضاه ،إذا ليس لو أف ينظر في الوقائع السابقة على الحكم ،لأف الحكم قد قطع فيها ولو لد 
يعرضو على المحكمة بدعتٌ يجب أف تكوف الأسباب التي بتٍ عليها حكمو في الإشكاؿ متصلة فقط بظاىر الدعوى 

)الدكلف بالضريبة فالحكم ا، 2وليست حاسمة في الدوضوع لصادر في الإشكاؿ الوقتي ،ما ىو إلَا برديد لدركز الخصوـ
وإدارة الضرائب (  مؤقتا ريثما يفصل في أصل الحق ،وىو ما حققو الحكم الدوضوعي ويكوف الحكم في الإشكاؿ 

 الوقتي عندئذ بعدـ قبوؿ الإشكاؿ .
 عجل الفرع الثاني :الأوامر الإستعجالية المشمولة بالنفاد الم

،من تاريخ التبليغ الرسمي للخصم  3تكوف الأوامر الاستعجالية مشمولة بصيغة النفاذ الدعجل بكفالة رغم الطعن   
غتَ أنو يجوز لرئيس المحكمة الإدارية أف يقرر تنفيذىا فور  من قانوف الإجراءات الددنية والإدارية ،935وفقا للمادة 

 صدورىا .
طرؼ الدكلف بالضريبة في الإستعجاؿ الضريبي دفع الضمانات الدقابلة للنظر في  ويشتًط لقبوؿ الطلب الدقدـ من

من قانوف 158الطلب ،وإلا يفصل بعدـ قبولو بسبب إنعداـ تقديم الضمانات الدقابلة لقابضة الضرائب وفقا لدادة 
 الإجراءات الجبائية

 
 
 

                                         
 .273فضيل كوسة ، القاضي الإداري والدنازعة الضريبية ، مرجع سابق، ص:  1
 .147عمارة بلغيت  ،مرجع سابق ،ص:   2
 .145ػنفس الدرجع ، ص:  3
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 خلاصة الفصل الثاني:

واسعة في موازنة علبقة الإدارة  بالدكلف بالضريبة بقراراتو وتصرفاتو ونستنتج أف للقاضي الإستعجالر سلطات    
القانونية والدادية في تقديم الحماية القانونية الوقتية والعاجلة  للؤفراد ضد تعسف الإدارة الجبائية ،فالدشرع الجزائري 

انوف الإجراءات الجبائية من ق 146لصده قيد سلطات قاضي الإستعجاؿ في الدادة الجبائية في مادة واحدة،وىي 
،وتأخذ ىده الحماية شكلب من الأشكاؿ كطلب إلغاء قرار إداري ،أو طلب تعويض عن الأضرار ،أو وقف تنفيذ 

 أثار ىذا القرار .
للقاضي الإستعجالر سلطة التدخل الفوري لوفق تنفيذ القرارات الغتَ مشروعة وإبزاذ التدابتَ الرامية لحماية حقوؽ 

ضريبة ،وقمع الإعتداء عليها وخاصة إدا تعلق الأمر بحالات الإستعجاؿ القصوى التي لا تقبل  التأخر الدكلفتُ بال
ولو لساعات ،و لصد في ىده الحالة أف الدشرع استبعد تقديم القرار الإداري الدسبق ،حيث يجوز للقاضي أف يأمر 

الإداري الدسبق ،ويتدخل ىذا الأختَ في درء بكل التدابتَ الضرورية بدوجب أمر على عريضة ولو في غياب القرار 
الخطر وبراشي وقوع أضرار على أمواؿ الدكلف بالضريبة أو الخزينة العمومية ،التي يجب  تداركها مستقبلب ،ومن 
أجل ذلك سنَ الدشرع حلولا غتَ مألوفة واستثنائية تتعلق بالجانب الشكلي والإجرائي لرفع الدعوى الإستعجالية 

 ستَ فيا ،وسلطة القاضي الإستعجالر في الفصل في النزاع .    وإجراءلت ال
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 خاتمة
من خلبؿ ما تم التطرؽ إليو نخلص أف للقاضي الإداري دور لزوري وىاـ في تسوية الدنازعات الضريبية التي تقع     

لجزائري منح سبلب للمكلف بالضريبة ليلجأ إليها كلما بتُ الدكلف بالضريبة وإدارة الضرائب ،بحيث لصد الدشرع ا
شعر بضياع حقو سواء بخصوص تقدير وعاء الضريبة أو عملية حسابها وربطها متى كانت ىذه الضريبة غتَ شرعية 
ولسالفة للقانوف ،أو حتى أثناء عملية التحصيل الضريبي ،فإف للمكلف بالضريبة الحق في الإعتًاض على لستلف 

التحصيل أماـ القاضي الإداري ،ولا يتم ذلك إلا بعد إستنفاد إجراءات الدراجعة الإدارية الدسبقة التي يتم إجراءات 
بدقتضاىا رفع شكوى أماـ الددير الولائي للضرائب أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس مركز الجواري للضرائب 

غاء أو التخفيض أو الرفض ،فمصتَ الشكوى ،بحيث كل منهم في لراؿ إختصاصو يصدر قراره إما بالقبوؿ أو الإل
إما أف يتقرر على مستوى مصالح إدارة الضرائب ،أو يأخذ منعرجا آخر ليطرحو أماـ القاضي الضريبي الدختص 

ونستنتج أيضا أف اللجوء الذ القضاء من قانوف الإجراءات الجبائية ، 1مكرر 82الذي ينظر في النزاع وفق للمادة 
يتطلبو من إجراءات ىو ألصع الضمانات والدمنوحة للممولتُ ،حيث أنو مقابل السلطة التقديرية الإداري بالرغم ما 

الواسعة التي منحها الدشرع للئدارة الجبائية بداية من تقديرىا للوعاء الضريبي وصولا الذ مرحلة التسديد النهائي 
قوى بتُ الإدارة والدكلف ،بحيث يحق فقد أخضعها الدشرع للرقابة القضائية حفاظا على توازف ال للضرائب ،

للمكلف أف يلجأ في أية مرحلة  من مراحل التي بسر بها الضريبة الذ القاضي الإداري و أف يرفع دعواه أماـ ىيئتتُ 
 قضائيتتُ ،وهما المحاكم الإدارية والطعن أماـ لرلس الدولة ،وىذا مايعرؼ بدبدأ التقاضي على درجتتُ .    

ر التدخلي والفاحص للقاضي الإداري الذي يسمح لو بتوجيو الدعوى وستَىا من تاريخ من ىنا يظهر الدو 
تسجيلها الذ  صدور الحكم فيها ،و فحص صحة إجراءات الدعوى من الناحية الشكلية ومناقشة مشروعية 

 تأسيس الضريبة ،تتحدد سلطتو بناءا على قواعد الإختصاص المحلي والنوعي .
لفعالة بخصوص تطبيقو وتعاملو مع وسائل الإثبات بنوعيها العامة والخاصة،فهو يدير ويشارؾ بنفس الصورة ا 

وسائل التحقيق و يوجهها ،ويدكن التأثتَ بذلك على الإدارة الجبائية من أجل تغليب كفة الدكلف بالضريبة الذي 
ري في بناء حكمو ،إجراء يتسم موقعو بالضعف مقابل ىذه الأختَة ،من أىم الوسائل التي يعتمدىا القاضي الإدا

التحقيق للؤشخاص أو الذيئات التي لا تربطها علبقة نظامية مع الإدارة الجبائية وإعتماد الخبرة القضائية التي تعتبر 
وسيلة لإثبات في المجاؿ الضريبي ،فهي عادة ما الخبتَ ىو الفاصل في موضوع النزاع  ،بدقابل لصد القاضي الإداري 

عد الفنية الدعقدة للعملية الضريبية ،وبعد الإنهاء من التحقيق تأتي مرحلة التكيف القانوني غتَ متمكن من القوا
 للقاضي الإداري ليتم إصدار الحكم بعد ذلك .



 

53 
 

وبعد صدور حكم القاضي الإداري على مستوى المحكمة الإدارية يكوف للمكلف وإدارة الضرائب أف يطعنوا في 
 مع إحتًاـ الآجاؿ المحددة لو أماـ لرلس الدولة .       الحكم بالطرؽ العادية الاستئناؼ 

وما يدكن إستخلبصو في الفصل الثاني  أف للقاضي الإستعجالر سلطات واسعة في المجاؿ الضريبي الذي يتدخل  
بصفة فورية من أجل درء الخطر وبراشي وقوع ضرر على أمواؿ الدكلف بالضريبة أو الخزينة العمومية ،والتي يصعب 

اركها مستقبلب ،من أجل ذلك سن الدشرع حلولا غتَ مألوفة واستثنائية تتعلق بالجانب الشكلي والإجرائي تد
 الدتعلقة برفع الدعوى وإجراءات ستَىا وسلطتو في الفصل فيها .

 وكما لو سلطة تنفيذ الأمر الإستعجالر و كذا إلغاء الأوامر والقرارات الدشوبة بعبء ولو  سلطة توفيع الغرامة
التهديدية والأمر بتصفيتها في حالة عدـ التنفيذ الكلي أو الجزئي للؤحكاـ القضائية ،وفي حالة التأخر والتماطل 
في التنفيذ ،ولو دور تدخلي في برصيل أمواؿ الخزينة العمومية بإبزاد إجراء الغلق الدؤقت للمحلبت التجارية ،ولكن 

أشهر .  6املب من تاريخ إستحقاؽ،وأف لا يتجاوز مدة الغلق بإتباع شروط منها توجيو وتنيبو الدعتٍ يوما ك



 

 

 

 



 

 

  :قائمة المراجع  العامة

ػ ػػػػػ  أبضد لزيو ،الدنازعات الإدارية ،تربصة فائز أبجق و بيوض خالد ،ديواف الدطبوعات الجامعية ،الساحة الدركزية 01

 .2005بن عكنوف الجزائر 

 .  الأمور الإدارية ، مطبعة قرفي عمار ،دوف طبعةبالعيد بشتَ، القضاء الإستعجالر في - 02

فيفري 23مؤرخ في  09ػ 08بربارة عبد الربضاف ،شرح قانوف الإجراءات الددنية و الإدارية قانوف رقم  -03 

 .2011،منشورات بغدادي ،طبعة الثالثة ،الجزائر ،2008

 . 2008ة الثانية ،الجزائر ،بن صاولة شفيقة ،الصلح في الدادة الإدارية ػ،دار ىومة ،طبع -ػ04

  2008، الجزائر،4ػػػػ بوشتَ لزند ، قانوف الإجراءات الددنية والإدارية ،ديواف الدطبوعات الجامعية ،ط05

 .2005ػػػ طاىري حستُ ،شرح الإجراءات الدتبعة في الدواد الإدارية ،دار الخلدونية لنشر و التوزيع ،الجزائر ،06

 .2005طرؽ و إجراءات الطعن في أحكاـ و القرارات القضائية ، دار ىومة ، الجزائر ، ػػػػ عبد العزيز سعد ،  07

 .2012ػ عبد القادر عدو ، الدنازعات الإدارية ، دار ىومة ، الجزائر ، 08

 .2004ػػػ عمارة بلغيث ، التنفيذ الجبري و إشكالاتو ، دار العلوـ للنشر ، عنابة ، 09

 .2005ري و الحقائق القانونية ، دار الغريب ، للنشر و التوزيع ، وىراف ، فؤاد حجري ، القاضي الإدا -10

 .2008ػ لحسن بن الشيخ ات ملويا ، الدنتقى في قضاء الاستعجاؿ الإداري ، دار الذومة ، الجزائر ،  11

 .2004ػ لزمد الصغتَ بعلي، القضاء الإداري لرلس الدولة ، دار العلوـ للنشر و التوزيع ػ، عنابة ،  12

 . 2009ػػػ لزمد الصغتَ بعلي ، الوسيط في الدنازعات الإدارية ، دار العلوـ للنشر و التوزيع ، عنابة ، 13
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ػ لزمد براىيمي ، القضاء الدستعجل ، ديواف الدطبوعات الجامعية ، الطبعة الثانية ، الجزء الأوؿ ، الجزائر ،  14

2007 .  

نازعات الإدارية ، الجزء الثاني ، ديواف الدطبوعات الجامعية الجزائر ، ػػػ مسعود شيهوب ،الدبادئ العامة للم15

2007. 

 .2008ػػ نبيل صقر ، الوسيط في شرح قانوف الإجراءات الددنية والإدارية ،دار ىومة ،الجزائر ، 16

 .2009لجزائر،ػػػػ نصر الدين ىنوني ،نعيمة تراعي ،الخبرة القضائية في مادة الدنازعة الإدارية ،دار ىومة ،ا17

ػػػ يوسف دلاندة ،الوجيز في شرح الأحكاـ الدشتًكة لجميع الجهات القضائية وفق لقانوف الإجراءات الددنية 18

 .2008والإدارية ، دار ىومة ،

  المراجع المتخصصة

 .2005ػػػػأمزياف عزيز ،الدنازعات الجبائية في التشريع الجزائري ،دار الذدى ، الجزائر ،  01

  .2008لعيد صالحي ،الوجيز في شرح قانوف الإجراءات الجبائية ،الطبعة الثالثة ، ػػػ ا 02

 .2014ػػػػ بصاؿ سايس ،الدنازعات الضريبية في ظل الإجتهاد القضائي الجزائري ، منشورات كليك ،الجزائر ،03

 .2008توزيع ، الدسيلة ،ػػػػ فريجة حستُ ، إجراءات الدنازعات الضريبية في الجزائر ، دار العلوـ للنشر وال04

  .2010ػػػػ فضيل كوسة ، الدعوى الضريبية وإثباتها في ضوء إجتهادات لرلس الدولة ، دار ىومة ، الجزائر ، 05

فضيل كوسة ، منازعات التحصيل الضريبي في ضوء إجتهادات لرلس الدولة ، دار ىومة ، الجزائر  -06

،2011. 
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  الرسائل الجامعية

ر ،إختصاص القضاء الإداري في الجزائر ، رسالة لنيل شهادة  درجة دكتورة  دولة في القانوف ػػػػػ بوجادي عم01

 .13/07/2011العاـ ، إشراؼ لزند أمقراف ،جامعة مولود معمري تيزي وزو ،نوقشت بتاريخ  

هادة الداجستتَ ػػػػػ زناتي فريدة ، العلبقة القانونية بتُ الدكلف بالضريبة وإدارة الضرائب ، مذكرة لنيل ش 02

 .2012ػػػ 2011،بزصص إدارة ومالية ،إشراؼ ذنيدني يحي ، جامعة أبضد بوقرة بومرداس ،

ػػػػػ قصاص سليم ، الدنازعات الجبائية للضريبة الدباشرة في القانوف الجزائر ،مذكرة لنيل شهادة الداجستتَ في 03

 . 2008ػػػ2007نة  ،القانوف الخاص ،كلية الحقوؽ والعلوـ السياسية ،جامعة قسنطي

ػػػػػ كوسي لحسن ، الإجراءات القضائية في الدنازعات الضريبية ، مذكرة لنيل شهادة الداستً، بزصص قانوف 04

، بكلية الحقوؽ والعلوـ السياسية  27/06/2013الأعماؿ ،برت إشراؼ بن لزمد لزمد ،نوقشت بتاريخ  

 .2013ػػػػػ 2012،جامعة قاصدى مرباح ورقلة ،

ػػ كوسة فضيل ،القاضي الإداري والدنازعة الضريبية ، رسالة لنيل شهادة الدكتورة ، بزصص قانوف عاـ ، برت ػػػ05

 .2010ػػػػػػ 2009إشراؼ زوينة عبد الرزاؽ ، جامعة الجزائر ،

نوف العاـ ػػػػػػ مالك علياف ،الدعوى الضريبية في النظاـ القانوني الجزائري ،مذكرة لنيل شهادة الدكتورة ،بزصص قا06

 .2009ػػػػػ 2008،برت إشراؼ غاوتي سعاد ، جامعة  يوسف بن خدة الجزائر ،

ػػػػػػ منتَ خوجة  ، الدعوى الإستعجالية في الدواد الإدارية ،رسالة لنيل شهادة الداستً ،قانوف إداري ، برت 07

،جامعة قاصدي مرباح ،كلية الحقوؽ والعلوـ السياسية  27/06/2013إشراؼ رضا الذميسي ،نوقشت بتاريخ 

    .2012ػػػػ 2013ورقلة ، 
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  المجلات

 .2007ػػػػػػ لرلة لرلس الدولة ،الدنازعات الضريبية ،عدد خاص ،01

  المحاضرات

 18/12/2013ػػػػػػ زرقوف نور الذين  ،لزاضرات ألقيت على طلبة السنة الثانية ماستً قانوف إداري بتاريخ 02

 .ة جامعة ورقلة ،غتَ منشور،بكلية الحقوؽ والعلوـ السياسي

  الملتقيات

  ،العدد27ػػػػػػػ متٌ إدلبي ،الدعوى الضريبية في سورية ،لرلة جامعة دمشق العلوـ الإقتصادية والقانونية ،المجلد 01

 .2011الثالث 

نوني ، فضيل نسيغة ، وقف تنفيذ القرار الإداري في قانوف الإجراءات الددنية والإدارية ، لرلة الدنتدى القا-2

 .2009، جامعة لزمد حيضر بسكرة ،  6العدد

  النصوص القانونية

يتضمن إصدار نص  07/12/1996الدؤرخ في  483ػػػػػ  96مرسوـ رئاسي رقم  1996نوفمبر  28ػػػػػػػػ دستور 

 . 08/12/1996مؤرخة في  76تعديل الدستور جريدة رسمية عدد 

والدتعلق بإختصاصات  1998مايو  30الدوافق لػػػػػػػػػ  1419صفر  04الدؤرخ في  01ػػػػ 98القانوف العضوي رقم 

 .  لرلس الدولة

 . الدتعلق بالمحاكم الإدارية 1998مايو  30الدوافق لػػػػػػػ 1419صفر  04الدؤرخ في  02ػػػػ 98القانوف رقم 
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ضمن قانوف الدالية لسنة الدت 2001ديسمبر  22الدوافق لػػػػػػ  1422شواؿ  07الدؤرخ في  21ػػػػ  01القانوف رقم

2002  

الدتضمن قانوف الدالية لسنة  2002ديسمبر  24الدوافق لػػػػػػ  1423شواؿ  20الدؤرخ في  11ػػػػػ 02القانوف رقم

2003.  

الدتضمن قانوف الدالية  2004ديسمبر  29الدوافق لػػػػػػػ  1425ذي القعدة  17الدؤرخ في  21ػػػػ  04القانوف رقم 

 .2005لسنة 

الدتضمن قانوف الدالية  2005ديسمبر  31الدوافق لػػػػػػ  1426ذي القعدة 29الدؤرخ في  16ػػػػ 05لقانوف رقم ا

  .2006لسنة 

الدتضمن قانوف الدالية  2006ديسمبر  26الدوافق لػػػػػ  1423ذي الحجة  21الدؤرخ في  24ػػػػػ  06القانوف رقم 

  .2007لسنة 

الدتضمن قانوف الدالية  2007ديسمبر  03الدوافق لػػػػ  1423ذي الحجة  21خ في الدؤر  12ػػػػ  04القانوف رقم 

 .2008لسنة 

الدتضمن قانوف الدالية لسنة 2010ديسمبر  29الدوافق لػػػػػػػ  1432لزرـ  23الدؤرخ في  13ػػػػػ  10القانوف رقم 

2011. 

  القرارات القضائية

 . الغرفة الثانية غتَ منشور 23/10/2000الصادر بتاريخ  9451قرار لرلس الدولة رقم 

 . الغرفة الثانية ،غتَ منشور 30/07/2001الصادر بتاريخ   1903قرار لرلس الدولة رقم 
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 . الغرفة الثانية غتَ منشور 25/04/2003الصادر بتاريخ  6325قرار لرلس الدولة رقم 

 . انية غتَ منشورالغرفة الث  18/11/2003الصادر بتاريخ 11010قرار لرلس الدولة رقم 

 . غتَ منشور 25/02/2003الصادر بتاريخ  6325قرار لرلس الدولة رقم 

  المراجع الأجنبية

1_Jacques Grosclaude ,Procedures Fiscales , Dallz ,2012.                        

2_Patrck  Dollat ,Droit De Contintieux Administeatif , Strabourj, 2010  

3_Gilles Darcy Michel paillet , Contentieux Administratif ,Dalloz ,paris 

,2000  
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 ممخص الدراسة 
تعتبر الرقابة القضائية أحد أىم الضمانات القانونية التي ترتكز عليها دولة القانوف ، بإعتبار القضاء الإداري لو     

أف يلجأوا إليو ، مع إحتًاـ مبدأ التقاضي على درجتتُ إلذ ، ومن خلبلو  يدكن للؤفراد الدعنيتُ  عدليةأجهزة 
جانب ذلك وجود قضاة متخصصتُ يكونوف ىم أدرى وأعلم بديزة وخصوصية الدنازعة الإدارية ككل والدنازعة 

 خاصة .بضبطية  الضريبية 
لقرارات سواء فصل في الدنازعة الضريبية  أي لو سلطة إصدار الأحكاـ واللوللقاضي الإداري سلطات واسعة 

لغاء أو التعديل أو التعويض  ،بحيث يتصدى ىذا الأختَ لتعسف الإدارة الجبائية وبضاية الدكلف بالضريبة ، و الإب
يشارؾ بنفس الصورة الفعالة في متابعة لرريات الدعوى من بدايتها إلذ نهايتها ومتابعة القضية تدريجيا إلذ إصدار 

في ىده القرارات أماـ لرلس الدولة  ، وفي حالة الإستعجاؿ  ستئناؼلإبا الحكم ،حيث يدكن للطرفتُ أف يطعنا
لدرء وبراشي وقوع أضرار على أمواؿ الدكلف بالضريبة والخزينة العمومية التي يصعب  الدختص يتدخل  القاضي 
 تداركها مستقبلب.

 الكلمات المفتاحية   
الجبائية ،القاضي الإستعجالر  ،قانوف الإجراءات الجبائية الضريبة ،القاضي الإداري ، الدكلف بالضريبة  ،الإدارة 

  ،قانوف الإجراءات الددنية والإدارية  .
Le rôle de juge administratif aux conflits des impôts 

: étude desune rLe  

Le contrôle juridique ,est  un droit très important dans l’état de la loi parce que le 

juge administratif  a une respons labilité considérable pour faise la faire les  loi  ou le 

pratiques lren comme il faut ,en sauvegardant les droit de tout le monde sane exception ,en 

divisant chaque état selon ,la spécialité pour traiter les problèmes état par état  

    Par ailleurs le juge administratif a des pouvoirs consedirables pour traiter les affaires ou 

conflits des impôts ,aussi donner des discisions ou faire annuler les recousis  ,il a affronte l 

administion un fiscale qu’elle a mal utilisée son pouvoir ou sa gestion ,alors le juge a surin le 

déroulement des événements jusqu'à la décision finale , en cas  de régence, le juge d urgence 

fait l inter vention pour sauvegar des les brins publiques  

l administration   des impôts ,délègue  ,l agent :le juge administratif Les mots clés
fiscale , le juge d urgence , le code des procédures   civile et administra tire  le code des 

procédure fiscales .                                                     


